
HON. JUAN B. PADILLA COSME 787-875 -5540 
legislaturacomerio@gmai l. com 

RESOLUCIÓN NÚMERO 19 SERIE 2020-2021 

DE LA LEGISLATURA DEL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE 
COMERÍO DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO, PARA FIJAR EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA DE REGIR 
DURANTE EL AÑO FISCAL 2021-2022, POR LA SUMA TOTAL 
$9,253,539.23, COMPUESTO DE LA SUMA DE $6,401,384.00 DEL 
FONDO GENERAL Y EL RESTANTE. ASCENDENTE A LA SUMA 
DE $2,852,155.23, DE FONDOS ESPECIALES; MEDIANTE LA 
CREACIÓN DE LAS CUENTAS NECESARIAS PARA LOS 
DISTINTOS SERVICIOS Y PARA DETERMINAR LOS SERVICIOS 
Y PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS DEPENDENCIAS 
MUNICIPALES, PARA OTROS FINES LOS SALARIOS 
CORRESPONDIENTES; Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO 

POR CUANTO 

POR CUANTO 

POR TANTO 

SECCION IRA 

Confonne a los artículos 2.097 y 2.1O1 de la Ley 
107-2020, según enmendada conocida como 
"Código Municipal de Puerto Rico", el 
Honorable Alcalde preparó el Proyecto de 
Presupuesto de Ingresos y Egresos de este 
Gobierno Municipal, para el Año Fiscal 2021 -
2022, y fue sometido a la Oficina de Gerencia y 
Presupuesto a la fecha de radicación ante la 
Legislatura de este Mun icipio. 

Dicho documento fue sometido por el Honorable 
José A. Santiago Rivera, Alcalde, para la 
consideración de esta Legislatura Municipal, 
según lo dispuesto en el Artículo l.037 del 
Código Municipal de Pue110 Rico. 

Esta Legislatura ha dado cuidadosa consideración 
al referido documento de conformidad con lo 
dispuesto en e l Artículo 2.1 O l del Código 
Municipal de Puerto Rico. 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA 
DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE 
COMERÍO COMO POR LA PRESENTE SE 
RESUELVE LO SIGUIENTE: 

Fijar el Presupuesto de Ingresos y Egresos que ha 
de regir durante el Año Fiscal 2021-2022, por la 
cantidad de $9,253,539.23, compuesto de la suma 
de$ 6,401,384.00 del Fondo General y la suma de 
$2,852,155.23 de Fondos Especiales, mediante la 
creación de las :::uentas necesarias para los 
distintos servicios y para determinar los servicios y 



SECCION 2DA 

SECCION 3RA 

SECCION 4TA 

SECCION STA 

SECCION 6TA 

SECCION 7TA 

SECCION 8VA 

SECCION 9NA 

SECCION lOMA 

puestos necesarios en todas las dependencias 
municipales, para fijar los salarios 
correspondientes. 

Los estimados de ingresos y egresos para el Año 
Fiscal 2021-2022 del fondo general serán de 
$6,401,384.00, según se desprende de los detalles 
de cada cuenta de ingresos y egresos de este 
Proyecto de Resolución de Presupuesto. 

Se hace formar parte de este Proyecto de 
Resolución de Presupuesto, el desglose de las 
cuentas para sueldos de puestos regulares, y no 
podrá cargarse contra dichas cuentas sin previa 
autorización de esta Legislatura, puesto adicional 
que no forme parte de ese desglose. 

Autorizar los donativos a ser concedidos a 
entidades sin fines de lucro y a festivales 
culturales que beneficien al pueblo de Comerío, 
según el anális is realizado que forma parte de este 
Proyecto. 

Todo nombramiento de personal se circunscribirá a 
los puestos aprobados en el di stributivo de sueldo 
de este Proyecto de Resolución de Presupuesto. 

Todo aumento de sueldo por pasos será autorizado 
por el Alcalde, pero los mismos deberán ser 
ratificados por la Legislatura posteriormente o en el 
próximo Proyecto de Resolución de Presupuesto. 

Se hace formar parte de este Proyecto de 
Resolución el análisis de ingresos por origen de 
recursos y la asignación de los egresos por 
dependencias con su relación de puestos regulares. 

Toda Ordenanza, Resolución o parte de las mismas 
que estuviese en conflicto con esta Resolución, 
queda por esta derogada. 

Esta Resolución comenzará a regir el 1 ro. de julio 
del 2021 , luego de ser aprobada por la Legislatura 
del Municipio Autónomo de Comerío, finnada por 
el Presidente y por el Alcalde. 

Copia de esta Resolución será enviada a la Oficina 
de Gerencia y Presupuesto, al Departamento de 
Estado, Departamento de Hacienda y cualquier otra 
agencia gubernamental correspondiente. 



APROBADA POR LA LEGISLATURA DEL MUNICIPIO 
AUTÓNOMO DE COMERÍO DEL GOBIERNO DE PUERTO 
RICO, HOY 17 DE JUNIO DE 2021. 

HO . JUAN H. PADILLA COSME 
\./ PRESIDE TE 

LEGISLATURA MUNICIPAL LEGI SLATURA MUNICIPAL 

APROBADA Y FIRMADA POR EL HON. JOSÉ A. SANTIAGO 
RIVERA, ALCALDE DEL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE 
COMERÍO, PUERTO RI O, EL 21 DE JUNIO DE 2021. 

.. p-C·rí 
SÉ A. SANTIAGO RI~RA 

ALCALDE 

3 



HON. JUAN B. PADILLA COSME 787-875-5540 
legislaturacomerio@gma il.com 

CERTIFICACIO~ 

Yo. Heriberto Fernández López. Secretario de la Legislatura del Municipio Autónomo 
de Comerío. Puerto Rico. certifico la: 

RESOLUCJON NUMERO 19, SERIE 2020-2021- DE LA LEGISLATURA DEL 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE COMERÍO DEL GOBIERNO DE PUERTO 
RICO, PARA FUAR EL PRESU PUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA 
DE REGIR DURANTE EL AÑO FISCAL 2021-2022, POR LA SUMA TOTAL 
$9,253,539.23, COMPUESTO DE LA SUMA DE S6AOI,384.00 DEL FONDO 
GENERAL Y EL RESTANTE, ASCENDENTE A LA SUMA DE S2,852,155.23, DE 
FONDOS ESPECIALES; MEDIANTE LA CREACIÓN DE LAS CUENTAS 
NECESARIAS PARA LOS DISTINTOS SERVICIOS Y PARA DETERMINAR 
LOS SERVICIOS Y PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS OEPENDENC IAS 
MUNICIPALES, PARA FIJAR LOS SALARIOS CORRESPONDIENTES; V 
PARA OTROS FI NES. 

Aprobada por la Legislatura del Municipio Autónomo de Comerío. el l 7 de junio de 
2021 con los votos en la afirmati' a de los sigu ientes legisladores: 

Hon. Juan B. Padilla Cosme 
Hon. Mary Cam1cn Rodríguez Alejandro 
Hon. José A. Flores González 
Hon. Elba E. Martíncz Meléndez 
Hon. Carmelo Pérez Vega 
Hon. Miguel A. Fonseca Hernández 

En contra: 

Hon. Sol E. 13erríos Febo 

Ausentes: 

Hon. Dalila Santana Díaz 
Hon. Randy Reyes Pimentel 

Hon. Rafael A. García Acosta 
Hon. Carmen N. Ah arado Mala\é 
Hon. José A. Rodríguez Otero 
Hon. Cynthia B. García RiYera 
Hon. Raúl F. Figueroa Berríos 

De lo cual~firmo hoy. 

H . Juan B. Padilla Cosme 
Presidente 

17 de junio de 2021. en 

Sra. H~· rnrr.klr?;~~::-:;T'An: 
Secretario 

Legislatura Municipal Legislatura Municipal 



. ,f'.$"LA.D,P LIBRE AS~IADO DIE PLJFRTQ. RICO l. 
Mumc1p10 Autonomo ae ~mar.o 

GOílJERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Ueclludución de Ingresos Municip11lcs 

h ;. 1tlm111'W. T.auha,JtM f.•lf1"''' 
Virttlor "Cjrc•ln'CI 

4 de junio de 2021 

J-11111. Jos é A. Sa11li:1go Rivera 
Alcalde 
Municipio de Comerlo 
PO Box 1108 
Comcrio, PR 00642 

RE: ESflMADO DF. INGRESOS Ar:í!O FISCAL 2021-2022 QUE CONTEMPl.A DISMINUCIÓN DE 
$43.9 MILLONES DEL FONDO DE EQUIPARACIÓN 

Estimado Alcalde; 

LEGISLATURA MUNICl~Al 
DE COMERIO, P.R. 

-~\As 

José A. Santiago Rivera 
ALCALDE 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

GRUPO 1: POLITICA PÚBLICA GRUPO 11: ADMINISTRACIÓN 

GlSLATURA MUNICIPAL 

D OFICINA DEL ALCALDE 

MUNICACION Y PRENSA 

GRUPO 111: SERVICIOS 
PÚBLICOS 

11 OBRAS PÚBLICAS 

11 DESARROLLO SOCIAL 

iil RECREACIÓN Y DEPORTES 

lil RECURSOS HUMANOS 

GAUDITORÍA INTERNA 

GRUPO IV: PLANIFICACIÓN V 
DESARROLLO 

llOFIC. MUN. 
DESARROLLO TURISTICO 

o PLANIFICACIÓN 

WSERVICIOS GENERALES 

GRUPO V: SEGURIDAD PÚBLICA 

11 POLICÍA MUNICIPAL 

11 O.M.M.E.A.D. 



IDEPTI PUESTO IPaaina IDEPTI PUESTO !Pagina 1 
Ingresos 6 25 01-25-01-91.01 PlANIFICACION 39 

Dlatributlvo de Sueldos - PlANIFICACION 40 
Seccl6n de Egresos 7 

26 01-26-01-91.01 SERVICIOS GENERALES 41 
1 01-01-01-91.01 LEGISLATURA MUNICIPAL 8 Distributivo de Sueldos· SERVICIOS GENERALES 42 

Distributivo de Sueldos - LEGISLATURA MUNICIPAL 9 
55 01-55.Q1-91.01 GERENCIA DE PROYECTOS 43 

2 01-02-01-91.01 ALCALDE 10 Distributivo de Sueldos- GERENCIA DE PROYECTOS 44 
DlslrtbutiYo de Sueldos - ALCAl..DE 11 

FONDO DE REDENCION DEL CAE 45 
3 01-03-01-91.01 FINANZAS 12 

Distributivo de Sueldos- FINANZAS 13 FONDO DE REDENCION DEL IVU 46 

4 01-04-01-91.01 OBRAS PUBLICAS 14 RESUMEN DE TODOS LOS DEPARTAMENTOS 47 
Oistribulivo de Sueldos - OBRAS PUBLICAS 15,16,17 

RESUMEN DE SALARIOS Y BENEFICIOS MARGINALES 48 
6 01-06-01-91.01 O.M.M.E.A.D. 18 

Distributivo de Sueldos - O.M.M.E.A.D. 19 DOCUMENTO SUPLEMENTARIO B 49 
Relación de Funciones y Conceptos 

7 01-07-01-91.01 POUCIA MUNICFAL 20 
OislrlbutiYo de Sueldos - POUCIA MUNICIPAL 21 DOCUMENTO SUPLEMENTARIO C 50 

Certfficadón de Sentendas de Tribunal 
8 01-08-01-91.01 RECURSOS HUMANOS 22 

DlstrlbutiYo de Sueldos RECURSOS HUMANOS 23 DOCUMENTO SUPLEMENTARIO O 51 
Relaclón de Obras y Mejoras Pennanenlas 

9 01-09-01-91.01 RECREACION Y DEPORTES 24 DOCUMENTO SUPLEMENTARIO E 52 
Dlstrtbutlvo de SUeldos - RECREACION Y DEPORTES 25 Relaclón de Contratos otorgados 
01-09-01-94.47 Aportadones 26 

DOCUMENTO SUPLEMENTARIO F 53 
12 01-12-01-91.01 COMUNICACION Y PRENSA 27 Relación del Valor de Patentes 

Dislribullvo de Sueldos - COMUNICACION Y PRENSA 28 
DOCUMENTO SUPLEMENTARIO G 54 

14 01-14-01-91.01 OFIC. MUN. DESARROLLO TURISTICO 29 Montos de Conlralos de Arrendamientos 
Olstrlbutivo de SUeldo8 • OFIC. MUN. DES. TURISTICO 30 

DOCUMENTO SUPLEMENTARIO H 55 

16 01-16-01-91.01 DESARROLLO SOCIAL 31 Lista sobre las Penlonas Naturales o Jurfdlcas 
Distributivo de Sueldos - DESARROLLO SOCIAL 32 con deudas vencidas por dos aftoso más 

19 01-19-01-91.01 SECRETARIO MUNKlPAL 33 DOCUMENTO SUPLEMENTARIO 1 56 
Distributivo de Sueldos - SECRETARIO MUNICtPAL 34 Relación de Derechos, Arbitrios, Impuestos, Cargo& y Tarifas 

Impuestos por Ordenanzas 
20 01-20-01-91.01 ASUNTOS LEGALES 35 

Distributivo de Sueldos-ASUNTOS LEGALES 36 PRESUPUESTO FONDOS FEDERALES 
2021 Asignación Equitativa 58 

21 01-21-01-91-.01 AUDITORIA INTERNA 37 
Distributivo de Sueldos - AUDITORIA INTERNA 38 HUO Sección 8 - 2021 59 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Departamentos Municipales 

1101 LEGISLATURA MUNICIPAL 

liill 02 OFICINA DEL ALCALDE 

iiil 12 COMUNICACION Y PRENSA 

liill 20 ASUNTOS LEGALES 

11 03 FINANZAS 

D OS RECURSOS HUMANOS 

1119 SECRETARIO MUNICIPAL 

a 21 AUDITORÍA INTERNA 

" 04 OBRAS PÚBLICAS 

D 16 DESARROLLO SOCIAL 

• 09 RECREACIÓN Y DEPORTES 

Y 14 OFIC. MUN. DESARROLLO l URISTICO 

W 25 PLANIFICACIÓN 

~ 26 SERVICIOS GENERALES 

U SS GERENCIA DE PROVECTOS 

'k.1 07 POLICÍA MUNICIPAL 

W06 0.M.M.E.A.D. 



-

En'ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AtrrONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

PRESENTACIÓN DE PRESUPUESTO POR ÁREA DE SERVICIOS 
1 CATT: DEPARTAMEN1'0 IPRESQPUESTO !PORCIENTO % 1 

GRUPO 1: POLmCA PÚBLICA 
01 LEGISLATURA MUNICIPAL s 64,no.oo 1.01% 
02 OFICINA DEL ALCALDE s 233,541.00 3.65% 
12 COMUNICACION Y PRENSA $ 46,466.00 0.73% 
20 ASUNTOS LEGALES $ - 0.00% 

GRUPO 11: ADMINISTRACIÓN 
03 FINANZAS $ 1,929,989.00 30.15% 
08 RECURSOS HUMANOS $ 2,453, 160.00 38.32% 
19 SECRETARIO MUNICIPAL $ 157,on.oo 2.45% 
21 AUDITORIA INTERNA $ 63,348.00 0.99% 

GRUPO 111: SERVICIOS PÚBLICOS 
04 OBRAS PÚBLICAS $ 451,145.00 7.05% 
16 DESARROLLO SOCIAL s 485,594.00 7.59% 
09 RECREACIÓN Y DEPORTES s 92, 102.00 1.44% 

GRUPO IV: PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 
14 OFIC. MUN. DESARROLLO TURISTICO s 22,373.00 0.35% 
25 PLANIFICACIÓN $ 50,457.00 0.79% 
26 SERVICIOS GENERALES $ 122,830.00 1.92% 
55 GERENCIA DE PROYECTOS $ 78,993.00 1.23% 

GRUPO V: SEGURIDAD PÚBLICA 
07 POLICIA MUNICIPAL 
06 O.M.M.EAO. 

1 $ 136,060.00 1 2.13%1 
$ 13,479.00 0.21o/i! 

$ 6,401,384.001 100.00%l 





ESTADO UBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021·2022 

INGRESOS 
Estimado Presupuesto In s Hasta Estimado Estimado 

de Ingresos de Ingresos grcso Ingresos de Ingresos 

1 - O 1-03-04-81.01 Patentes 
2- O 1..03-04-81.03 Impuesto Municipal 
3- 01-03-04-81.04 Int. Recargos y Penalidades IVU 
4- 01..03-04-81.05 Fondos de Desarrollo Municipal 
5- 01..03-04-81.21 Intereses y Recargos Patentes 
6- O 1-03-04-82.31 Contrfüución sobre la Propiedad 
7- 01-03-04-82.32 Cont. sobre la Propiedad AA 
8- O 1-03-04-83.01 Arbitños de Comtrucción 
9- 01..03-04-83.04 Licencias y Permisos 

10- 01-03-04-84.02 Compensación A.E.E. 
11- 01-03-04-84.04 Otros Ingresos Intergubemamentales 
12- 01-03-04-84.10 Compensaciones Estatales 
13- 01..03-04-85.05 Pennisos uso Estadios 
14- 01-03-04-86.01 Multas 
15- 01-03-04-87.01 Intereses en Inversiones 
16- O 1-03-04-87.03 Intereses Bancarios 
17- 01-03-04-87.05 Ingresos Eventuales 
18- O 1-03-04-87.06 Renta Locales y Propiedad Municipal 
19- O 1-03-04-87.22 Otras Fuentes Financieras 
20- O 1-03-04-87.09 Otros Ingresos 
21- 01-03-04-89.01 Transferencias que entran (F. E.) 

s 

20_21_ - 2022 _2020 - 2021 30/abr/202l mavoliunio/21 30/iunio/2021 

467,780.00 s 383,000.00 s 490,486.10 s 490,486.10 
747,605.00 137,000.00 646,728.82 50 .. 000.00 696,728,82 

-
- 126,337.69 126,337.69 

5,000.00 5,000.00 18,105.73 18,105.73 
- -

-
421,395.00 284,098.00 89,551.28 89.551.28 

4,000.00 4,000.00 5,825.00 5,825.00 
649,158.00 601,000.00 -

3,013,932.00 6,066,000.00 3,382,112.97 587,972.00 3,970,084.97 

- -
- 500.00 -
- -
- -
- 15,000.00 -

30,000.00 30,000.00 18,613.40 18,613.40 
271,582.00 234,270.00 261,733.15 40,000.00 301,733.15 
780,932.00 633,000.00 654,304.80 130,861.00 785,165.80 

10.000.00 15,000.00 6.119.73 6,119.73 

- -
Total Ingresos S 6,401,384.00 S 8,407,868.00 S 5,699,918.67 S 808,833.00 S 6,508,751.67 

6 





1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-
8-
9-

10-
11-
12-
13-
14-
15-
16-
17-

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Estimado Presupuesto Egresos Hasta Estimado Estimado 
GASTOS LEGISLA TIJRA MUNlCIPAL de Egresos de Egresos 30l br/202l Egresos de Egresos 

2~2020 ~_l_ ª _____mavo/iuniol2J _ 30Liunioll021 

01-01-01-91.01 Empleados Regulares s 57,936.00 s 59,736.00 S S0,312.79 s 9,656.00 $ 59,968.19 
01-01-01-91.11 Sistema de Retiro - -
01-01-01-91.31 Seguro Social Federal 4,434.00 4,571.00 3.848.92 738.68 4,587.60 
01-01-01-91.41 Plan MMico 2,400.00 1,500.00 1,000.00 200.00 1,200.00 
01-01-04-92.01 Materiales de oficina 664.00 664.00 664.00 
01-01-04-92.15 Materiales de Mantenimiento -
01-01-04-93.27 Compra de Equipo 119.99 114.99 114.99 
01-01-04-94.01 Dietas 3,170.00 3,170.00 3,170.00 
01-01-04-94.06 Adiestramientos -
01-01-04-94.11 Servicios Profesionales -
01-01-04-94.44 Cuotas y Suscripciones -
01-01-04-94.Sl Renta de Equipos l,622.S2 631.94 990.58 1,622.52 
01-01-04-94.61 Mantenimiento De Equipos -
01-01-04-94.65 Misceláueos 118.00 118.00 118.00 
01-01-04-94.67 Publicaciones y Anuncios -
01-01-04-94.69 Franqueo -
01-01-05-94.15 Relaciones Públicas 2,400.00 1,170.00 1,230.00 2,400.00 

Total 01 -Legislatura Municipal S 64,770.00 S 73,901.51 S 61,030.64 S 12,815.26 S 73,845.90 

8 



CAT. PUESTO 

01- LEGISLATIJRA MUNICIPAL 

e SECRETARIO DE LA LEGISLATIJRA 
e AUXILIAR SISTEMA DE OFICINA 1 

01-01-01-91.01 

TOfAL 01-LEGISLATURA MUNICIPAL 

FSTADO LmRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERJO 

AAo P1SCAL 2021-2022 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
CANT. ACIUAL ANUAL RETIRO 

1 s 2.719.00 $ 32.628.00 
1 s 2.109.00 25.308.00 

- -
- -

2 $ 4.828.00 s 57.936.00 s -

2 s 4,828.00 s 57,936.00 s -

9 

SEG. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOfAL 

$ 2.497.00 I.200.00 s - s 36.325.00 
I.937.00 1.200.00 - 28.445.00 

- -
- - -

s 4,434.00 s 2.400.00 s - s 64.770.00 

s 4,434.00 $ 2,400.00 s - s 64,770.00 



1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUl'ONOMO DE COMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 
Estimado Presupuesto H Estimado Estimado 

GASTOS OFICINA DEL ALCALDE de Egresos de Egresos ~fl: Egresos de Egresos 
2021 - 2022_ 2020 - 2021 _ ª mavoliuniofl 1 30liuniofl021 

01-02-01-91.01 Empleados Regulares s 210,252.00 s 169,157.00 s 153,607.78 s 35,042.00 s 188,649.78 
01-02-01-91.11 Sistema de Retiro - -
01-02-01-91.31 Seguro Social Federal 16,089.00 12,944.00 11,750.99 2.680.72 14,431.71 
01-02-01-91.41 Plan Médico 7,200.00 4,800.00 4,400.00 1,000.00 5,400.00 
01-02-04-94.05 Gastos de Representación 307.00 (430.90) 430.90 -
01-02-04-94.21 Gastos de Viajes -
01-02-04-94.44 Cuotas y Suscripciones -

Total 02 - Oficina del Alcalde s 233,541.00 s 187,208.00 s 169,327.87 s 39,153.62 s 208,481.49 

10 



CAT. PUESTO 

02- OFICINA DEL ALCALDE 

e ALCALDE 
e ADMINISTRADOR MUNICIPAL 
e AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE 
e AYUDANTE ADMINISTRATIVO DEL ALCALDE 
e ADM. SISTEMA OFICINA CONFIDENCIAL 
e COOR. SERV. INTERORADOS A LA CIUDAD 
e AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE 

01-02-01-91.01 

TOTAL 02-0FICINA DEL ALCALDE 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AtrrONOMO DE COMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 --- -

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANf. AcnJAL ANUAL RETIRO 

$ -
12 1 s 5.556.00 66.672.00 
6 1 s 2,007.00 24.084.00 
6 1 s 2..131.00 25,572.00 
3 1 s 2.971 .00 35.652.00 
8 1 s 2349.00 30 588.00 
6 1 $ TI01.oo 27.684.00 

6 s 17.521.00 $21~2.00 $ -
1 

6 s 17,521.00 $ 210.252.00 $ -

11 

SEG. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOf. TOTAL 

$ - $ - $ -
5.102.00 $ 1.200.00 - 72.974.00 
1,843.00 s 1..200.00 - 27.127.0C 
1,957.00 s 1.200.00 . - 28.729.00 
2,728.00 s 1.200.00 - 39.580.00 
2,341.00 s 1.200.00 - 34.129.00 
2.118.00 s 1.200.00 - 31.002.00 

s 16.089.00 s 7.200.00 s - s 233.541.00 
1 

$16,089.00 $ 7.200.00 $ - s 233.541.00 



ESTADO LmRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AA°O FISCAL 2021-2011 

Estimado Presupuesto E Hasta Estimado Estimado 
GASTOS FINANZAS de Egresos de Egresos gresos Egresos de Egresos 

1- 01-03-01-91.01 Empicados Regulares 
2- 01-03-01-91.11 Sistema de Retiro 
3- 01-03-01-91.14 CargodcPAYGO 
4- 01-03-01-91.31 Seguro Social Federal 
5- 01-03-01-91.41 Plan Médico 
6- 01-03-04-92.01 Materiales de Oficina 
7- 01-03-04-92.15 Materiales de Mantenimiento 
8- 01-03-04-92.23 Compra de Uniformes 
9- 01-03..()4.92.28 Gasto de Energía Eléctrica 

1 O- O 1-03-04-92.32 Gasto Acueductos y Alcantarillados 
1 

11- 01-03-04-92.35 Gasto Teléfono y Comunicaciones 
12- O 1-03-04-93.01 Equipo de Oficina 
13- 01-03-04-93.27 Compra de Equipo 
14- 01-03-04-94.10 Gastos Auditoria 
15- 01-03-04-94.1 l Serv. Prof. (Suplementario E) 
16- 01-03-04-94.39 Cargos por Servicios Bancarios 
17- 01-03-04-94.42 Seguros 
18- o 1-03-04-94.50 Renta de Edificios 
19- O 1-03-04-94.51 Renta de Equipos y Vehículos 
20- 01-03-04-94.60 Intereses Cuentas Vendidas 
21- 01-03-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 
22- 01-03-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 
23- 01-03-04-94.65 Misceléeos 
24- 01-03-04-94.69 Franqueo 
25- 01-03-04-94.70 Pago de Sentencias 
26- 01..03-04-94.76 Aportación al Fondo de Equiparacion 
27- 01-03-04-94.77 Aportación al C.R.I.M. 
28- 01-03-04-94.78 Liquidación Deuda del C.R.I.M. 
29- 01-03-04-99.01 Transferencia que salen 
30- 01-03-18-94.65 Miscelaneos 

Total 03 - Finanzas 

2021 - 2022 2020- 2021 3otabr/2021 mayo/junio/21 30/iupio/2021 

s 205,212.00 s 182.825.00 s 153.817.07 $ 30.970.00 $ 184.787.07 

- -
747,700.00 761,922.00 434.939.83 326.982.00 761.921.83 

15,703.00 13.987.99 11,767.08 2.369.21 14,136.29 
12.000.00 9.700.00 8,000.00 1,600.00 9,600.00 

- 2,765.02 2,217.04 476.10 2.693.14 

- 1,724.35 1,599.35 125.00 1,724.35 

- -
649,158.00 398.31 398.31 398.31 

42.153.20 42,153.20 42.153.20 
60,655.40 48,737.91 11,917.49 60,655.40 
4,659.58 4,659.58 4.659.58 
7,596.40 7,596.40 7,596.40 

- -
121,376.00 87,032.00 34,344.00 121,376.00 

1,121.10 1,121.10 1,121.10 
449,488.00 449,488.00 449.488.00 

12,396.24 10.098.12 2,298.12 12,396.24 
20,000.00 9,279.86 10,720.14 20,000.00 

4,303.00 734.44 734.44 734.44 

-
- 96.00 6.00 90.00 96.00 

2.118.46 2,118.46 2,118.46 

-
200,261.00 -

- -
39,047.00 6,171.18 6,171.18 6,171.18 
56.605.00 9,434.18 9,434.18 9,434.18 

- -
1,SS2,S14.54 930,125.75 622,388.79 l,552,Sl4.54 

S 1,929,989.00 $ 3,263,837.39 S 2,221,494.86 S 1,044,280.85 S 3,26S,77S.71 

12 



CAT PUESTO 

03- FINANZAS 

e DIRECTOR DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 
R CONTADOR U 
R AUXILIAR DE CONTABILIDAD U 
R AUXll.IAR DE CONTABILIDAD O 
R AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 
R PAGADOR OFICIAL 
R JEFEDECRIM 
R OFICIAL RECAUDADOR 
R TECNICA SISTEMA DE OFICCNA 11 
R ENCARGADO DE ALMACEN 

01-03-01-91.01 

TOTAL 03-FINANZAS 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

.AI\lo FISCAL 2021-2022 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. AcruAL ANUAL RETIRO 

11 1 $ 4.004.00 $ 48,o.48.00 
14 1 s 1.616.00 19.392.00 
9 1 $ 1,542.00 18.504.00 
9 1 $ 1.647.00 19.764.00 . 
8 1 s 1.416.00 16.992.00 
10 1 S 1.3SS.OO 16.260.00 
13 1 $ l~.00 18.SS2.00 
10 l $ 1,400.00 16.800.00 
9 1 $ 1.353.00 16.236.00 
7 1 s 1.222.00 14.664.00 

-
10 s 17,101.00 $205.212.00 s -

10 s 17,101.00 $205.212.00 $ -

13 

SEG. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

s 3 677.00 $ 1.200.00 $ 52.92S.OO 
l,@l.00 $ 1.200.00 22.076.00 
1,416.00 $ 1.200.00 21,120.00 
1.512.00 s 1,200.00 22.476.00 
1.300.00 $ 1.200.00 19,492.00 
1.244.00 s 1.200.00 18,704.00 
1.420.00 $ 1,200.00 15.00 21.187.00 
1.286.00 s 1.200.00 15.00 19.301.00 
1.242.00 $ 1,200.00 18,678.00 
1,122.00 s 1.200.00 lS:OO 17,001.00 

- s - -
$15.703.00 $12.000.00 s 45.00 $232,960.00 

$15,703.00 $12,000.00 s 45.00 $232,960.00 



ESTADO UBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUfONOMO DE COMERIO 

AA°O FISCAL 2021-2022 
Estimado Presupuesto E H Estimado Estimado 

GASTOS OBRAS PÚBLICAS de Egresos de Egresos ;;s:/20~lta Egresos de Egresos 

1- 01-04-01-91.01 Empleados Regulares 
2- 01-04-01-91.10 Seguro Chofenl 
3- O 1-04-01-91.11 Sistema de Retiro 
4- 01-04-01-91.31 Seguro Social Federal 
5- 01-04-01-91.41 Plan M6dico 
6- O 1-04-04-92.25 Combusbl>les y Lubricantes 
7- 01-04-04-92.38 Materiales de Construcción 
8- 01-04-04-92.42 Materiales y Suministros de Operación 
9- 01-04-04-93.11 Vehículos Municipales 

1 O- O 1-04-04-93.27 Compra de Equipo 
11- 01-04-04-94.32 Costos de Construcción 
12- 01-04-04-94.36 Canon Excavaciones y Demoliciones 
13- 01-04-04-94.61 Mantenimiento de Equipos 
14- 01-04-04-94.63 Mantenimiento de Vehkulos 
IS- O 1-04-04-94. 73 Disposición Desperdicios Sólidos 
16- 01-04-45-91.01 Empleados Regulares 
17- 01-04-45-91.ll Sistema de Retiro 
18- 01-04-45-91.31 Seguro Social Federal 
19- 01-04-45-91.41 Plan MMico 
20- 01-04-45-92.42 Materiales y Suministros de Operación 
21- 01-04-45-94.65 Premio al Reciclaje Escolar 

Total 04 - Obras Públicas 

202h20_22 2020- 202L 8 mavoliunio/21 30/iunio/2021 

s 362,352.00 s 395,280.00 s 264.716.81 $ 52.190.00 $ 316,906.81 
900.00 859.00 534.95 105.30 640.25 

- -
27,725.00 30,244.00 20,250.91 3,992.54 24,243.45 
24,000.00 19,300.00 JS,800.00 3,000.00 18,800.00 

20,301.00 20,301.00 20,301.00 
14,565.69 14.189.69 376.00 14,S6S.69 
2,740.31 2,740.31 2,740.31 

-
-
-

- s.000.00 s.000.00 s.000.00 
3,740.00 2.840.00 900.00 3,740.00 

23,921.17 23,843.65 23,843.65 
360,000.00 301.395.00 58,605.00 360,000.00 

31,368.00 18.883.00 5,572.00 S,S72.00 

- -
2,400.00 1,445.00 426.25 426.25 
2,400.00 1,S00.00 300.00 300.00 

-
-

$ 451,145.00 $ 897,779.17 $ 677,910.57 $ 119,168.84 $ 797,079.41 

14 



CAT. PUESTO 

04 - OBRAS PUBLICAS 

e DIRECTOR OBRAS PUBLICAS 
c AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE 
e AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE 

R SUPERVISOR DE MECANICOS 
R CONDUCTORVEHICULOSLIVIANOS 
R CONDUCTOR VEHICULOS PESADOS 
R CONDUCTOR VEHICULOS PESADOS 
R CONDUCTOR VEHICULOS PESADOS 
R CONDUCTOR VEHJCULOS PESADOS 
R CONDUCTOR VEHICULOS PESADOS 
R CONDUCTOR VEHICULOS PESADOS 
R CONDUCTOR VEHICULOS PESADOS 
R CONDUCTOR VEHICULOS PESADOS 

01-04-01-91.01 

F.S'l'ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AAo FISCAL 2021-2022 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACTUAL ANUAL RETIRO 

9 l $ 3,804.00 $ 45,648.00 
6 1 s 2,007.00 24.084.00 
6 l s 2,007.00 24.084.00 

-
9 1 s 1,650.00 19.800.00 
4 1 s 1.102.00 13.224.00 
6 1 s l.S96.00 19.152.00 
6 1 $ 1.303.00 15.636.00 
6 , 1 $ 1,181.00 14,172.00 
6 1 s 1.181.00 14,172.00 
6 1 $ 1.181.00 14,172.00 
6 1 $ 1,181.00 14.172.00 
6 1 s 1.181.00 14.172.00 
6 l $ 1,181.00 14,172.00 

-
13 $ 20.sss.oo s 246,660.oo s -

15 

SEG. 
SEG. SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. T<YrAL 

$ 3,493.00 s 1.200.00 s 50,341.00 
1,843.00 $ 1.200.00 - s 27.127.00 
l,843.00 $ 1.200.00 27,127.00 

- s - -
l.SlS.00 s 1.200.00 15.00 22.530.00 
1,012.00 $ 1.200.00 15.00 15,451.00 
1,466.00 $ 1.200.00 lS.00 21.833.00 
1.196.00 s 1,200.00 15.00 18,047.00 
l,084.00 $ 1,200.00 15.00 16.471.00 
1,084.00 $ 1.200.00 15.00 16,471.00 
1,084.00 $ 1.200.00 15.00 16,471.00 
1,084.00 $ 1.200.00 lS.00 16.471.00 
1,084.00 $ 1,200.00 lS.00 16,471.00 
1.084.00 s 1,200.00 15.00 16,471.00 

- s - 15.00 lS.00 

S IB,872.00 S IS,600.00 S 165.00 S 281.297.00 



CAT. PUESTO 

04 - OBRAS PUBLICAS 

R TRABAJADOR OENERAL 

R JEFE DE CONSTR. Y MANT. 

R SUPERVISOll CONSTRUCCJON Y MAHl'ENIMlem> 

R TRABAJADOR DE CONST. Y MANT. 

R TRABAJADOR DE CONST. Y MANT. 

R ,....... &.IV\D DE EQUIPO PESADO 

R nPAt &.IV\D DE EQUIPO PESADO 

01-04--01-91.01 

F.STADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUÑICIPIO AVTONOMO DE COMERIO 

.AAO FISCAL 2021-2022 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACTUAL ANUAL RETIRO 

2 1 s 1.135.00 13,620.00 
10 1 s 1.596.00 19.152.00 
7 1 s 1.598.00 19,176.00 
2 l s 1.216.00 14.592.00 
4 1 s 1,216.00 14.592.00 
7 1 s 1,440.00 17,280.00 
7 1 $ 1,440.00 17,280.00 

-
-
-

7 s 9,641.00 s 115,692.00 s -

16 

SEG. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

1,042.00 $ 1.200.00 15.862.00 
1.466.00 s 1.200.00 lS.00 21.833.00 
1,467.00 s 1,200.00 15.00 21,858.00 
1.117.00 $ 1.200.00 16,909.00 
1,117.00 $ 1.200.00 16.909.00 
1.322.00 s 1.200.00 lS.00 19.817.00 
1.322.00 $ 1,200.00 15.00 19.817.00 

- $ - 15.00 IS.00 

- s - 15.00 lS.00 
- s - -

s 8,853.00 s 8,400.00 $90.00 $133,035.00 



CAT PUESTO ESCALA 

04 - OBRAS PUBLICAS 

R COORDINADOR PROGRAMA ll 12 

R TRABAJADOR GENERAL 2 

Sub Total 01-04-45-91.01 

TOTAL 04-0BRAS PUBLICAS 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

ANO lU~r.n 2021.2.01'! 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
CANT. AC11JAL ANUAL RETIRO 

. 
o s - s - s -

1 s 1.479.00 17.748.00 
-

1 S l,13S.OO 13,620.00 

2 s 2.614.00 s 31.368.00 s -

22 $32,810.00 s 393,720.00 s -

17 

SEG. 
SEG. SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

. s . . 

s - s - s - s -
l.3S8.00 s 1,200.00 20,306.00 

- $ - -
1,042.00 s J,200.00 15.862.00 

s 2.400.00 $ 2.400.00 $ - s 36.168.00 

$30,125.00 s 26,400.00 $2SS.OO s 450,500.00 



1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-
8-
9-

10-
11-

~ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AtITONOMO DE COMERIO 

ARO FISCAL 2021-2022 
Estimado Presupuesto Egresos Estimado Estimado 

GASTOS O.M.M.E.A.D. de Egresos de Egresos Hasta Egresos de Egresos 
2021 - 2022 __ . 2020 - 2021__30labr/2021 mavoliuniol2 UO/iuniol20.21 

01-06-01-91.01 Empleados Regulares s 11,964.00 s 27.504.00 $ 20,636.02 s 3,988.00 s 24,624.02 
01-06-01-91.11 Sistema de Retiro - -
.01-06-01-91.31 Seguro Social Federal 915.00 2,105.00 1,578.68 305.10 1,883.78 
01-06-01-91.41 Plan Médico 600.00 1,200.00 900.00 200.00 1,100.00 
01-06-04-92.21 Alimentos - -
O 1-06-04-92.42 Materiales y Suministros de Operación - . 869.29 869.29 869.29 
01-06-04-93.27 Compra de Equipos - -
01-06-04-94.51 Renta de Equipos y Vehículos - -
01-06-04-94.61 Mantenimiento de Equipo - -
01-06-04-94.63 Mantenimiento de Vehfculos - -
O 1-06-04-94.65 Misceláneos - 1,025.72 1,025.72 1,025.72 

Total 06 - OMMEAD s 13,479.00 $ 32,704.01 $ 25,009.71 $ 4,493.10 $ 29.502.81 

18 



CAT. PUESTO 

06-0MMEAD 

e DIRECTOR OMMEAD 

01-06-01-91.01 

TOfAL 06-0MMEAD 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNicmo AUfONOMO DECOMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 -- -

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACTUAL ANUAL RETIRO 

• 
7 1 s 1.994.00 s 11.964.00 

-
1 s 1.994.00 s 11,.964.00 s -

1 s 1,994.00 s 11.964.00 $ -

19 

SEG. 
SEG. SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOfAL 

s 915.00 s 600.00 $ 13.479.00 

- $ - -
s 915.00 $ 600.00 s - $ 13.479.00 

s 915.00 $ 600.00 $ - $ 13,479.00 



1-
2-
3-
4-
S-
~ 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 
Estimado Presupuesto Estimado Estimado 

GASTOS POLICIA MUNICIPAL de Egresos de Egresos Egresos Hasta Egresos de Egresos 
2021·2022 2020 - 2021 30labr/202l _mavo/iuniol2J __ 30fnm.io/2021 

01-07-01-91.01 Empleados Regulares $ 119,142.00 $ 174,240.00 s 137,523.00 $ 27,290.00 s 164.813.00 
01-07-01-91.11 Sistema de Retiro - -
01-07-01-91.31 Seguro Social Federal 9,118.00 13,329.44 10,520.46 2,087.62 12.608.08 
01-07-01-91.41 Plan Médico 7,800.00 7.300.00 6,100.00 1.200.00 7.300.00 
01-07-04-92.23 Compra de Uniformes - 869.80 869.80 869.80 
01-07-04-94.11 Servicios Profesionales -

Total 07 - POLICIA MUNICIPAL S 136,060.00 S 195,739.24 S lSS,013.26 S 30,577.62 S 185,590.88 

20 



CAT. PUESTO ESCALA 

07 - POLICIA MUNICIPAL 

R TECNICA SISTEMAS DE OFICINA 1 8 
R SARGENTO 4 
R POLICIA MUNICIPAL 3 
R POUCIA MUNICIPAL 3 
R SARGENTO 3 
R POUCIA MUNICIPAL 3 
R VIGILANTES DE INSTS. MCPLS. 2 
R VIGll.ANTES DE INSTS. MCPLS. 2 
R VIGILANTES DE INSTS. MCPLS. 2 

01-07-01-91.01 

TOTAL 07-POUCIA MUNICIPAL 

FSfADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIOAUTONOMODECOMERIO 

AAo FISCAL 2021-2022 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
CANT. ACTUAL ANUAL RETIRO 

1 s 1.265.00 s 15,180.00 
1 s 2.278.00 13.668.00 
l s 1,873.00 11.238.00 
1 s 1.873.00 11.238.00 
1 $ 2.104.00 12.624.00 
1 s 1.737.00 10.422.00 
1 s 1.216.00 14.592.00 
1 s 1.216.00 14.592.00 
l s 1.299.00 lS.588.00 

9 s 14,861.00 s 119,142.00 s -

9 s 14,861.00 s 119,142.00 s -

21 

SEG. 
SEG. SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

s 1.162.00 s 1.200.00 s 17.542.00 
1,046.00 s 600.00 15.00 15.329.00 

860.00 s 600.00 15.00 12.713.00 
860.00 s 600.00 15.00 12.713.00 
966.00 s 600.00 15.00 14.205.00 
797.00 s 600.00 15.00 11,834.00 

Ll17.00 s 1.200.00 16.909.00 
1,117.00 s 1.200.00 16.909.00 
1.193.00 s 1.200.00 17,981.00 

s 9,118.00 s 7.800.00 s 75.00 s 136.135.00 

s 9,118.00 s 7,800.00 s 75.00 $136.135.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AtrrONOMO DE COMERIO 

~O FISCAL 1021-2022 
Estimado Presupuesto Estimado Estimado 

GASTOS RECURSOS HUMANOS de Egresos de Egresos Egresos Hasta Egresos de Egresos 

1- 01-08-01-91.01 Empleados Regulares 
2- O 1-08-01-91.05 Empleados Transitorios 
3- 01-08-01-91.06 Empleados Irregulares 
4- 01-08-01-91.07 Vacaciones Acum. Lle. Regular 
5- 01-08-01-91.08 Vacaciones Acum. Lic. Enfermedad 
6- 01-08-01-91.11 Sistema de Retiro 
7- 01-08-01-91.31 Seguro Social Federal 
8- 01-08-01-91.41 Plan M~ 
9- 01-08-01-91.45 Seguro por Desempleo 

10- 01-08-01-91.51 Beneficio Fondo Seguro del Estado 
11- 01-08-01-91.71 Bono de Navidad 
12- 01-08-01-91.73 Premio al Compromiso 
13- 01-08-01-94.42 Seguro de Canccr Empleados 
14- 01-08-04-94.06 Adiestramientos 
15- 01-08-04-94.13 Pruebas de Dopaje 
16- 01-08-04-94.65 Misceláneos 
17- 01-08-32-91.73 Premio Servidor Público 

s 

2021 -20_22_ 2020 - 2021 301abrfl02 l mavoliunio/21 JOliunio/2021 

91,872.00 s 70,591.40 $ 60,588.72 s 12,354.00 $ 72,942.72 
1,799,796.00 1,888,012.18 1,531,216.76 356,000.00 ),887,216.76 

- -
100,000.00 230,000.00 223,434.78 20,000.00 243,434.78 

- -
- -

152,402.00 179,998.35 152,510.86 29,710.00 182,220.86 
158,400.00 129,370.00 75,596.69 15,000.00 90,596.69 

- 48,000.00 22,057.27 22,000.00 44,057.27 
150,690.00 148,731.00 94.417.60 56,272.40 150,690.00 

155,387.54 126,420.85 - 126,420.85 

-
- 2,964.00 2,964.00 2,964.00 

- 3,900.00 3,900.00 ·3,900.00 

- -
- -

- -
Total 08 -RECURSOS HUMANOS $ ~453,160.00 $ 2,856,954.47 $ 2,293,107.53 S 511,336.40 S 2,804,443.93 

22 



CAT 
PUESTO ESCALA 

08 - RECURSOS HUMANOS 

e DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 9 
R ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS 12 
R OFICIAL RECURSOS HUMANOS 10 
R OFICIAL RECURSOS HUMANOS 10 

01-08-01-91.01 Empleados Rewlares 

Dl-08-01-91.05 ~ • ' Transitorios 

01-08-01-91.06 EmDICldos lrreKulares 

01--08-01-91.07 Vac. Acum. Lic. Reeular 

01-08-01-91.08 Vac. Acum. Lic. Enfermedad 

Dl-08-01-91.31 S-Um Social de Bono 

~1-08-01-91.71 Bono de Navidad 

TOf AL OS-RECURSOS HUMANOS 

F.STADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 ---- --------- ---

A 
SUELDO SUELDO RETIR. SEG.SOC. PLAN BONO 

CANT. ACTUAL ANUAL o FEDERAL MEDICO NAVIDAD 

1 $ 3.467.00 $ 41.604.00 $ 3.184.00 s 1.200.00 
1 $ 1.479.00 17.748.00 1.358.00 s 1.200.00 
1 s 1.355.00 16.260.00 1.244.00 $ 1.200.00 
1 s 1.355.00 16.260.00 1.244.00 s 1.200.00 

4 s 7,656.00 s 91.872.00 s - s 7.030.00 s 4,800.00 $ -
132 s 1.799.796.00 137.720.00 s 153.600.00 

s - -
$ 100.000.00 7.652.00 

$ - -

- -
136 s 7,656.00 s 1,991.668.00 s - s 152.402.00 s 158,400.00 s -

23 

SEG. 
soc. 
CHOF. TOTAL 

$ 45.988.00 
20.306.00 
18.704.00 
18.704.00 

s 103,702.00 

s 495.00 s 2.091.611.00 

s . 

s 107.652.00 

$ -

$ -
s -

s 495.00 s 2,302.965.00 



1-
2-
3-
4-
S-
6-

7-
8-
9-

10-
11-
12-

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 

GASTOS RECREACION Y DEPORTES 

01-09-01-91.01 Empleados Regulares 
01-09-01-91.11 Sistema de Retiro 
01-09-01-91.31 Seguro Social Federal 
01-09-01-91.41 PlanM6dico 
01-09-01-92.42 Materiales y Suministros de Operación 
01-09-01-94.11 Servicios Profesionales 
01-09-01-94.12 Servicios no Profesionales 
01-09-01-94.47 Donaciones 
01-09-01-94.61 Mantenimiento de Equipo 
O 1-09-01-94.62 Reparación y Mant. De Estructuras 
01-09-01-94.82 Festival o Actividad Il 
01-09-01-94.84 Actividades Deportivas 

$ 

Estimado 
de Egresos 
2021~2022 

81,096.00 

-
6,206.00 
4,800.00 

$ 

Presupuesto 
de Egresos 
2020-2021 

76,980.00 

5.891.00 
3,600.00 
1,450.00 

168.90 

Egresos Hasta 
30/abr/2021 

$ 65.379.92 

S,001.SS 
3,000.00 
1,450.00 

168.90 

Estimado Estimado 
Egresos de Egresos 

mavo/iunio/21 30/iunio/2021 

$ 13,516.00 $ 78.895.92 

-
1,034.00 6.035.SS 

600.00 3.600.00 
1,450.00 

-
-
-

168.90 

-
-
-

Total 09 - RECREACION Y DEPORTES S 92,102.00 S 88,089.90 S 75,000.37 $ 15.150.00 S 90,150.37 

24 



CAT. PUESTO 

09 - RECREACION Y DEPORTES 

e DIRECTOR RECREACION Y DEPORTES 

R TECNICA SISTEMA DE OFICINA 1 
R TRABAJADOR GENERAL 
R TRABAJADOR GENERAL 

01-09-01-91.01 

TOTAL 09-RECREACION Y DEPORTES 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

.AA-o FISCAL 2021-20n - -- - - - - - -- - . -

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANf. ACTUAL ANUAL RETIRO 

7 1 $ 2.635.00 $ 31.620.00 
-

8 1 s 1,265.00 15.180.00 
2 1 s 1.429.00 17.148.00 
2 1 $ 1.429.00 17.148.00 

4 s 6.758.00 $ 81.096.00 $ -

4 s 6.758.00 s 81,096.00 $ -

25 

SEG. 
SEG. SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

$ 2.420.00 $ 1,200.00 s 35.240.00 
- s - -

1.162.00 s 1.,200.00 17.542.00 
1.312.00 s 1,200.00 19.660.00 
1.312.00 s 1.200.00 19.660.00 

s 6,206.00 $ 4.800.00 $ - $ 92.102.00 

s 6,206.00 s 4.800.00 s - s 92.102.00 



1-
2-
3-
4-
5-

1-
2-
3-
4-

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERJO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Aportaciones a Instituciones Sin Fines de Lucro 

01-09-01-94.47 Aportaciones 

Equipo de Béisbol AA 
Festival Jíbaro Comericño 
Escuelo de Bellas Artes 
Jungle Troopc~ 
Equipo Comerio Boomers, lnc. 

O 1-09-01-94.84 Actividades Deportivas 

Equipo de Béisbol Clase A 
Equipo de Béisbol Doble A Juvenil 
Equipo de Béisbol Colicebn Juvenil 
Equipo de Béisbol Palomino Juvenil 

// ¡~~ 
Alwin AgOStO Reyes 
Director de Finanzas 

26 

2021 - 2022 

Importe 

s 

Total s -
s 
$ 

$ 

...! 
Total $ 



1-
2-
3-
4-
S-
6-
7-
8-
9-

10-

FSrADO UBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

ARO FISCAL 2021-2022 

Estimado Presupuesto E H Estúiiado Estimado gresos asta 
GASTOS COMUNICACION Y PRENSA de Egresos de Egresos 301 brl20

2
l Egresos de Egresos 

2021-2022___202'h2021 _ ª mavoliuniol'll 30/iunio/2021 

01-12-01-91.01 Empicados Regulares $ 42.048.00 s 40,656.00 s 35,367.19 s 7,008.00 s 42.375.19 
01-12-01-91.11 Sistema de Retiro - -
01-12-01-91.31 Seguro Social Federal 3,218.00 3,112.23 2,705.58 536.10 3,241.68 
01-12-01-91.41 Plan Médico 1,200.00 1,400.00 1,200.00 200.00 1,400.00 
01-12-01-94.81 Día de la Constitución - -
01-12-04-94.Sl Renta Equipos - -
01-12-04-94.80 Fiestas Patronales - -
01-12-04-94.83 Celebración Actividades Navideñas - -
01-12-04-94.84 Actividades y Festivales Municipales - -
01-12-0S-94.IS Relaciones Públicas - -

Total 12 - COMUNICACION Y PRENSA s 46,466.00 $ 45,168.23 s 39,272.77 $ 7,744.10 $ 47,016.87 

27 



CAT. PUESTO 

12 • COMUNICACION Y PRENSA 

e DIRECTOR COMUNICACION Y PRENSA 

01-12-01-91.01 

TOTAL 12..COMUNICACJON Y PRENSA 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

ARO FISCAL 2021-1012 - - -

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACIUAL ANUAL RETIRO 

6 1 $ 3,504.00 $ 42.048.00 
-

1 $ 3.504.00 $ 42.048.00 s -

1 s 3,504.00 s 42.048.00 s -

28 

SEO. 
SEO.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

. 

s 3.218.00 $ 1.200.00 s 46.466.00 
- s - -

$ 3.218.00 s 1,200.00 s . s 46.466.00 

$ 3,218.00 s 1,200.00 $ - $ 46,466.00 



UTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AAo FISCAL 2021-2022 

GASTOS OFICINA MUNICIPAL PARA EL 
DESARROLLO TURISTICO 

Estimado Presupuesto Egresos Hasta Estimado Estimado 
de Egresos de Egresos Egresos de Egresos 

1- 01-14-01-91.01 Empleados Regulares 
2- 01-14-01-91.11 Sistema de Retiro 
3- 01-14-01-91.31 Seguro Social Federal 
4- 01-14-01-91.41 Plan M&tico 
5- 01-14-01-94.81 Dfa de la Constitución 
6- 01-14-04-94.51 Renta Equipos 
7- 01-14-04-94.80 Fiestas Patronales 
8- O 1-14-04-94.83 Celebración Actividades Navideñas 
9- 01-14-04-94.84 Actividades y Festivales Municipales 

10- 01-14-05-94.15 Relaciones Públicas 

s 

2021_.._2022 __ 2020- 2021_ 30/abrflOi ~ mavoliunio/21 . 30/iuniofl021 

19,668.00 $ 42,190.00 s 21,556.00 s 2,340.00 23,896.00 

- -
1,505.00 3.229.60 1,649.04 179.00 1,828.04 
1,200.00 1,000.00 800.00 200.00 1,000.00 

- -
1,521.50 1,521.SO 1,521.50 

-
-

2,000.00 2,000.00 2,000.00 

---- _14,736~06 _ 10,483.S 1 _ 4,252.55 14,736.06 
- - --- - -

Total 14 - OFIC. DES. TURISTICO S 22,373.00 S 64,677.16 S 38,010.0S $ 6,971.55 S 44,981.60 

29 



CAT. PUESTO ESCALA CANT. 

14 - OFIC. MUN. DES. ruRfmco 

Director Ofic. Mun. Des. Turfstk:o 6 
R Coordinador de Actividades 6 1 

01-14-01-91.01 1 

TOTAL 14-0FIC. MUN. DES. nJRlsTICO 1 

ESfADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

ARO FISCAL 2021-2022 - - - --- ---- ----

SEG. 
SUELDO SUELDO SISTEMA SEG.SOC. PLAN soc. 
ACTUAL ANUAL RETIRO FEDERAL MEDICO CHOF. 

s - s - s - $ 
1.639.00 s 19.668.00 S 1.SOS.00 $ 1,200.00 15.00 

s - s -
s - $ -
s - $ -
$ - s -

s 1,639.00 $ 19.668.00 $ - S L50S.OO S 1..200.00 S lS.00 S 

s 1,639.00 $ 19,668.00 $ - s 1,505.00 $ 1.200.00 $15.00 $ 

30 

TOTAL 

-
22.388.00 

-
-
-
-

22.388.00 

22.388.00 



1-
2-
3-
4-
S-
6-
7-
8-

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

.AAo FISCAL 2021-2022 

GASTOS DESARROLLO SOCIAL 
Estimado Presupuesto E Hasta Estimado Estimado 

de Egresos de Egresos p:sos Egresos de Egresos 
202-1_-_2022 2020_-2021 _ . 301abr~02l mavoliuoiol2L30/iunio/2-021 

01-16-01-91.01 Empleados Regulares $ 133,380.00 $ 118,992.00 s 98,180.00 $ 19.272.00 $117.452.00 
01-16-01-91.11 Sistema de Retiro - -
01-16-01-91.31 Seguro Social Federal 10,206.00 9,104.93 7,510.76 1,474.18 8,984.94 
01-16-01-91.41 PlanM~ 7,200.00 6.000.00 5,000.00 1,000.00 6,000.00 
01-16-04-92.11 Drogas, Medicinas y otros Sum. Méd. 275.00 275.00 275.00 
01-16-04-94.43 Gastos de Salud 334,808.00 156,010.00 124,808.00 31.202.00 156,010.00 
01-16-04-94.47 Donaciones 1,799.00 999.00 999.00 
01-1642-94.47 Rehabilitación de Vivicodas 525.30 525.30 525.30 

Total 16 - DESARROLLO SOCIAL s 485,594.00 s 292,706.23 s 237,298.06 $ 52,948.18 $290,246.24 

31 



I 

CAT. PUESTO 

16 - DESARROLLO SOCIAL 

e DIR. SERVICIO Y DESARROLLO SOCIAL 
e AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE 
R OFICIAL ADMINISTRATIVO 11 
R OFICIAL ADMINISTRATIVO 11 
R SUPERVISOR CONDUCTORES 
R COORDINADOR DE PROGRAMA 11 

01-16-01-91.01 

TOTAL 16-DESARROLLO SOCIAL 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICD'IO AUTONOMO DE COMERIO 

.AJQO 'FISCJ 1 20'11-'1R1.2 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACTUAL ANUAL RETIRO 

9 1 $ 2,879.00 s 34.548.00 
6 1 s 2.202.00 26.424.00 
10 1 s 1,943.00 23.316.00 
10 1 $ 1,309.00 15.708.00 
6 1 s 1.303.00 15,636.00 
4 1 s 1479.00 17.748.00 

6 s 11.115.00 s 133,380.00 -

6 s 11,115.00 $ 133,380.00 s -

32 

SEG. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

s 2,644.00 $ 1.200.00 $ 38,392.00 
2.022.00 $ 1.200.00 - $ 29.646.00 
1,784.00 $ 1.200.00 26.300.00 
1.202.00 $ 1.200.00 18.110.00 
1.196.00 $ 1.200.00 15.00 18.047.00 
1,358.00 1.200.00 20,306.00 

10.206.00 S 7.200.00 $15.00 s lS0.801.00 

s 10,206.00 $ 7,200.00 $15.00 $ lS0,801.00 



FSTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO Atrl'ONOMO DE COMERJO 

~O FISCAL 2021-2022 

Estimado Presupuesto Egresos Hasta Estimado Estimado 
GASTOS SECRETARIO MUNICIPAL de Egresos de Egresos JO/ brflOll Egresos de Egresos 

1- 01-19-01-91.01 Empleados R.egularea 
2- 01-19-01-91.11 Sistema de Retiro 
3- 01-19-01-91.31 Seguro Social Federal 
4- 01-19-01-91.41 Plan Médico 
5- o 1-19-04-92.01 
6- 01-19-04-94.01 
7- 01-19-04-94.11 Scrv. Profesionales (Suplementario E) 
8- 01-19-04-94.12 Servicios No Profesionales 
9- 01-19-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 

s 

2021 - 2022 -----2020 - 2021 
8 

_mavoliunio/21 30lñmiol202J 

138.108.00 s 124.226.00 s 99;1.70.77 $ 14.346.00 s 113,616.77 

- -
10.569.00 9.505.53 7.594.27 1.097.46 8,691.73 
8,400.00 7;1.00.00 5.S00.00 800.00 6,300.00 

-
-

44;1.58.70 27,100.00 17,158.70 44;1.58.70 
12,300.00 10,855.00 1,445.00 12.300.00 

1,144.11 1,144.11 1,144.11 

Total 19-SECRETARIO MUNICIPAL S 157,077.00 S 198,634.34 S 151,464.15 S 34,847.16 S 186.311.31 

33 



CAT. PUESTO 

19- SECRETARIO MUNICIPAL 

e SECRETARIO MUNICIPAL 
R TECNICA DE SISTEMA DE OFICINA 11 
R TECNICA DE SISTEMA DE OFICINA 1 
R SUPERVISOR DE COMPRAS 
R OFICIAL DE COMPRA 
R OFICINISTA 
R TECNICA SISTEMA DE OFICINA U 

01-19-01-91.01 

TOTAL 19-SECRETARIO MUNICIPAL 

Ul'ADO LmRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AtrrONOMO DE COMERIO 

AA°O FISCAL 2021-2022 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. AcnJAL ANUAL RETIRO 

8 1 s 3,009.00 s 36,108.00 
9 1 $ 1.542.00 18.504.00 
8 1 $ 1,.396.00 16.752.00 
10 1 $ 1.596.00 19.152.00 
9 1 $ 1,.309.00 lS.708.00 
s 1 $ 1-259.00 15.108.00 
9 1 s 1,.398.00 16.776.00 

7 s 11.509.00 $ 138,108.00 s -

7 $ 11.5()9.00 $138,108.00 s -

34 

SEO. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

s 2.763.00 $ 1.200.00 s 40,071.00 
1.416.00 s 1.200.00 21.120.00 
1.282.00 s 1.200.00 19.234.00 
1,466.00 s 1.200.00 21,818.00 
1.202.00 $ 1.200.00 18.110.00 
1,156.00 $ 1,200.00 17,464.00 
1.284.00 $ Ll00.00 19.260.00 

$10.569.00 $ 8,400.00 $ - s 157,077.00 

$10.569.00 s 8,400.00 s - $157,077.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 

GASTOS ASUNTOS LEGALES 
Estimado Praupuesto Egresos Hasta Estimado Estimado 

de Egresos de Egresos Egresos de Egresos 
20~2022 __ 2020 ~21 JO/abrfl02l mavoliunio/21 30liunio/2021 

1- 01-20-01-91.01 Empleados Regulares 
2- 01-20-01-91.11 Sistema de Retiro 
3- 01-20-01-91.31 Seguro Social Federal 
4- 01-20-01-91.41 Plan Médico 
5- 01-20-04-94.25 Servicios Legales 

$ -
-
-
-
-

-
---

l,860.00 1,860.00 1,860.00 

Total 20-ASUNTOS LEGALES $ - $ 1,860.00 $ 1,860.00 $ - S 1,860.00 

' 

35 



CAT. PUESTO 

20-ASUNrOSLEGALES 

Director {a) de Asuntos Len.les 

01-20-01-91.01 

TOTAL 20..ASUNTOS LEGALES 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO Atrl'ONOMO DE COMERJO 

~O FISCAL 2021-2022 --- - - - --- ---- --- -

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACTUAL ANUAL RETIRO 

10 s -
o s - s - $ -

o s - s - s -

36 

SEG. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

s - $ - s -
s - s - s - s -

s - s - s - s -



ESTADO LmRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 
Estimado Presupuesto Egresos Estimado Estimado 

GASTOS AUDITORIA INTERNA de Egresos de Egresos Hasta Egresos de Egresos 

1- 01-21-01-91.01 Empleados Regulares 
2- 01-21-01-91.11 Sistema de Retiro 
3- 01-21-01-91.31 Seguro Social Federal 
4- 01-21-01-91.41 Plan Médico 

s 

2021 - 2022 2020- 2021 30/abrll021 mavoliuniol21 30/iunio/2021 

56,616.00 s 30,060.00 $25,586.00 s 6,032.00 s 31,618.00 

- -
4,332.00 2,301.65 1,957.33 461.44 2,418.77 
2,400.00 1,200.00 600.00 600.00 

Total 21 -AUDITORIA INTERNA S 63,348.00 S 33,561.65 $28,143.33 S 6,493.44 S 34,636.77 

37 



CAT 
. PUESTO 

21 -AUDITORIA INTERNA 

C AUDITOR INTERNO 
R TECNICA SISTEMA DE OFICINA ll 

01-21-01-91.01 

TOTAL 21-AUDITORIA INTERNA 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUl'ONOMO DE COMERJO 

.AÑO FISCAL 2021-2022 -- . - - -- --- ---- ---

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACltJAL ANUAL RETIRO 

9 1 $ 3.016.00 $ 36.192.00 
9 1 $ 1,702.00 211.424.00 

2 $ 4.718.00 $ 56.616.00 $ -

2 $ 4,718.00 s 56,616.00 $ -

38 

SEG. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOfAL 

s 2.769.00 s 1.200.00 s 40.161.00 
1.S63.00 s 1.200.00 23.187.00 

$ 4.332.00 $ 2.400.00 $ - s 63.348.00 

s 4,332.00 $ 2.400.00 $ - $ 63,348.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUfONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 
Estimado Presupuesto Egresos Estimado Estimado 

GASTOS PLANIFICACION Y DESARROLLO de Egresos de Egresos Hasta Egresos de Egresos 
2021. - 2022 _2020 -2021 30labr/202 l _mavoliunioll 1 30/iunio/2021 

1- 01-25-01-91.01 Empleados Regulan:s 
2· 01-25-01-91.11 Sistema de Retiro 
3- 01-25-01-91.31 Seguro Social Federal 
4- 01-25-01-91.41 Plan Médico 

Is 
4

;~~'.;I 1 1 Is u 
Total 25 - PLANIFICACION Y DESARROLLO $ 50,457.00 $ - $ - S - $ 

39 



CAT. PUESTO 

25 - PLANIFICACION Y DESARROLLO 

e DIRECTOR ORO. TERRITORIAL Y 
R ASISTENTE SISTEMAS OFICINA 1 

01-25-01-91.01 

TOTAL 25-PLANIFICACION Y DESARROLLO 

FSl'ADO LmRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO Atrl'ONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021~2022 -- - - -- --- ~--- ---

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACTUAL ANUAL RETIRO 

10 1 $ 3,813.00 s 45,756.00 
9 -

1 . s 3.813.00 s 45,756.00 s -

1 s 3,813.00 s 45,756.00 $ -

40 

SEO. 
SEG.SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

s 3.SOl.00 $ 1.200.00 $ S0.457.00 
- -

s 3.501.00 $ 1.200.00 $ - $ S0.457.00 

$ 3,501.00 $ 1,200.00 s - $ S0,457.00 



1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-

F.STADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIOAtrrONOMODECOMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 

Estimado Presupuesto E Hasta Estimado Estimado 
GASTOS SERVICIOS GENERALES de Egresos de Egresos :':

12021 
Egresos de Egresos 

2021 - 2022 _ _ 2020-2021___ -· ª -· mavoliunio/21 30/iunio/2021 

01-26-01-91.01 Empleados Regulares s 107,412.00 s 94,949.00 s 79,313.00 s 15.636.00 s 94,949.00 
01-26-01-91.11 Sistema de Retiro - -
01-26-01-91.31 Seguro Social Federal 8,218.00 7,264.62 6,067.41 1,196.14 7,263.55 
01-26-01-91.41 Plan M~ 7,200.00 6,000.00 5,000.00 1,000.00 6,000.00 
01-26-04-92.1 S Materiales de Mantenimiento - 158.00 158.00 158.00 
01-26-04-94.62 Reparación y Mant de Estructura - 164.99 164.99 164.99 
01-26-04-94.64 Mantenimiento de Edificios - 9,876.55 6,323.55 3,553.00 9,816.SS 

Total 26 - SERVICIOS GENERALES s 122,830.00 s 118,413.16 s 97,026.95 s 21,385.14 s 118,412.09 

41 



CAT. PUESTO 

26 - SERVICIOS GENERALES 

e DIRECTOR DE SERVICIOS GENERALES 
R ENCARGAOOmSTALACONESM~~ 

R ENCARGADO mSTALACIONES MCP~ 
R AUXILIAR DE CONST Y MANf 
R CONSERJE 
R CONSERJE 

01 -26-01-91.01 

TOTAL 26-SERVICIOS GENERALES 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

A:A°O FISCAL 2021-2022 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACTIJAL ANUAL RETIRO 

5 1 s 2930.00 $ 35.160.00 
9 1 $ 1.309.00 15.708.00 
9 1 s 1.309.00 lS,708.00 
3 l s 1.137.00 13.644.00 
1 1 $ 1,133.00 13.596.00 
1 1 s 1.133.00 13.596.00 

6 $ 8,951.00 1 s 107.412.00 s -

6 s 8,951.00 $107,41200 $ -

42 

SEG. 
SEG. SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

s 2.690.00 $ 1,200.00 $ 39.050.00 
1,202.00 $ 1,200.00 18.110.00 
1,202.00 s 1.200.00 18,110.00 
1.044.00 s 1,200.00 lS,888.00 
1,040.00 $ 1,200.00 lS,836.00 
1.040.00 s 1,200.00 15,836.00 

$ 8,218.00 s 7,200.00 s - s 122.830.00 

s 8,218.00 s 7,200.00 $ - s 122,830.00 



GASTOS GERENCIA DE PROYECTOS 

1- 01-55..01-91.01 Empleados Regulares 
2- 01-55..01-91.11 SistemadeRetiro 
3- 01-55-01-91.31 Seguro Social Federal 
4- 01-55-01-91.41 Plan Médico 

FSJ'ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

ARO FISCAL 2021-2022 

Estimado Presupuesto E Hasta Estimado Estimado 
de Egresos de Egresos gresos Egresos de Egresos 

2021 - 2022 2020 -202J 30/abr/202I maYOliunio/21_ 30/iunio/2021 

s 71,148.00 s 52,608.00 s 34,870.86 s 8,768.00 s 43,638.86 

- -
5,445.00 4,025.54 2,667.62 670.76 3,338.38 
2,400.00 -

TOTAL55-0ERENCJADEPROYECTOS . $ 78,993.00 s 56,633.54 s 37,538.48 s 9,438.76 $ 46,977.24 

Total Gastos $ 6-,-401,384.00 $ 8--;407,868.00$6,308,508.60 $1,916,804.02 S 8.225,312.62 

43 



CAT. PUESTO 

SS - OFICINA DEL INGENIERO 

e DIRECTOR DE GERENCIA DE PROYECTO 
R OFICIAL ADMINISTRATIVO 11 

Ol-SS-01-91.01 

TOTAL SS· OFICINA DEL INGENIERO 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AtrrONOMO DE COMERJO 

ARO FISCAL 2021-2022 

SUELDO SUELDO SISTEMA 
ESCALA CANT. ACTUAL ANUAL RETIRO 

10 1 $4.384.00 $ S2.608.00 
10 1 $1.545.00 18.wl.OO 

2 SS.929.00 S 71.148.00 $ -

2 SS.929.00 S 71,148.00 S -

44 

SEG. 
SEG. SOC. PLAN soc. 
FEDERAL MEDICO CHOF. TOTAL 

s 4.026.00 $ 1.200.00 s 57,834.00 
l,419.00 $ 1.200.00 21.159.00 

s S,44S.OO $ 2.400.00 s - s 78,993.00 

s S,445.00 s 2,400.00 $ - $ 78,993.00 



1-
2-

1-
2-
3-

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Departamento de Finanzas 

PRESUPUESTO DEL FONDO DE REDENCIÓN (C.A.E.) 
INGRESOS 

10-03-04-82.31 - Cont. sobre Propiedad Exonerada (C.A.E.) 
10-03-04-87.22 - Cont. sobre Propiedad No Exonerada (C.A.E.) 

Total 

EGRESOS 

10-03-04-94.57 - Amort. del Principal de los Préstamos 
10-03-04-94.55 - Intereses 
10-03-04-94. 7 5 - Reserva 

Total 

45 

2020-2021 2021-2022 

$ 266,663.00 $ 322,305.00 
$ - $ 

$ 266,663.00 $ 322,305.00 

$ 121,900.00 $ 129,700.00 
59,022.00 57,956.00 
85,741.00 134,649.00 

$ 266,663.00 $ 322,305.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUfONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Departamento de Finanzas 

PRESUPUESTO FONDO DE REDENCIÓN - IVU 
INGRESOS 

1- 12-03-04-81.06-Fondo Redención Municipal- IVU 

2020..2021 

Total S =...-:::===--
EGRESOS 

1- 12-03-04-94.55 - Intereses sobre Empréstitos 
2- 12-03-04-94.57 - Amort. Principal de Empréstitos 
3- 12-03-04-94. 75 - Reserva 

Total S -====-

46 

2021-2022 

$ 
$ 

$ 

$ 



FSl'ADO LmREASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

lcAT.I DEPARTAMENTO IPRESUPUESTo IPORCIENTo ij 
01 

02 

03 

04 

06 

07 

08 

09 
12 

14 

16 
19 

20 

21 

2S 
26 

SS 

LEGISLATIJRA MUNICIPAL s 64,770.00 

OFICINA DEL ALCALDE s 233,541.00 

FINANZAS s 1,929,989.00 

OBRAS PUBLICAS s 451,145.00 

OMMEAD s 13,479.00 

POLICIA MUNICIPAL s 136,060.00 

RECURSOS HUMANOS s 2,453.160.00 

RECREACION Y DEPORTES s 92,102.00 

COMUNICACION Y PRENSA s 46,466.00 
OFICINA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO TURISTICO $ 22,373.00 
DESARROLLO SOCIAL $ 485,594.00 

SECRETARIO MUNICIPAL s 157,077.00 

ASUNTOS LEGALES s -
AUDITORIA s 63,348.00 

PLANIFJCACION s 50,457.00 

SERVICIOS GENERALES s 122,830.00 

GERENCIA DE PROYECTOS $ 78,993.00 

Total S 6,401,384.00 

Ingresos $ 6,401,384.00 

s 

47 

1.0118% 

3.6483% 

30.1496% 

7.0476% 
0.2106% 

2.1255% 
38.3223% 

1.4388% 

0.7259% 

0.3495% 

1.5858% 
2.4538% 

0.0000% 

0.9896% 

0.7882% 

1.9188% 

l.23408At 

100.00o/o 

100.00o/o 



~T 

e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AA<> FISCAL 2021-lm 

SUELDO SUELDO SISTEMA SEG. SOC. PLAN BONO SEG. SOC. 
PUESTO :AN1 Acn.JAL ANUAL . RETIRO FEDERAL MEDICO NAVIDAD 

RESUMEN DE SUELDOS Y BENEFICIOS MAROINALES 

01-01-01·91.0l LEOISLATIJRA MUNICIPAL 2 s 4.828.00 s 57.936.00 $ - $ 4,434.00 $ 2.400.00 $ -
01-02.01·91.0I OFICINA DeL ALCALDE 6 $ 17.521.00 $ 210,252.00 $ - $ 16,089.00 $ 7.200,00 $ -
01-03-01-91.01 FINANZAS 10 s 17,101.00 s 205.212.00 $ - $ 15.703.00 $ 12.000.00 $ -
01-04-01-91.01 OBRAS PUBLICAS 22 s 32.810.00 $ 393.720.00 s - $ 30125.00 $ 26,400.00 $ -
01-06-01-91.01 OMMEAD 1 s 1,994.00 $ 11.964.00 s - $ 915.00 $ 600.00 $ -
Ol-07-01-91.01 POUCIA MUNICIPAL 9 s 14.861.00 $ 119.142.00 s - $ 9,118.00 $ 7.800.00 s -
01-08-01-91.01 RECURSOS HUMANOS 136 $ 7.656.00 $ 1.991.668.00 $ - $152.402.00 $158.400.00 $ -
OJ-08-01-91.51 FONDO SEGURO ESTADO s - s - s - s - $ - $ -
OJ-09-01-91.01 RECREACION V DEPORTES 4 $ 6.758.00 $ 81,096.00 $ - $ 6.206.00 s 4,800.00 $ -
01-12-01-91.01 RELACIONES PUBLICAS 1 s 3.504.00 $ 42.048.00 $ - $ 3.218.00 $ 1.200.00 s -
01-14-01-91.01 OFIC. DES. TURJSTJCO 1 $ 1.639.00 $ 19,668.00 $ - s 1.505.00 s 1.200.00 $ -
01-16-01-91.01 DESARROLLO SOCIAL 6 s 11.115.00 $ 133.380.00 $ - $ 10.206.00 s 7.200.00 s -
01-19-01-91.01 SECRETARIO MUNICIPAL 7 s 11.509.00 s 138.108.00 $ - s 10.569.00 $ 8.400.00 s -
01-20-01-91.01 ASUNTOS LEGALES o s - $ - s - $ - s - s -
01-21-01-91.01 AUDITORIA INTERNA 2 s 4,718.00 $ 56,616.00 s - s 4.332.00 s 2.400.00 s -
01-2S-01·91.0l PLANIFICACION 1 $ 3,813.00 s 45.156.00 s - S 3.SOl.00 $ l,.200.00 s -
01-26-01-91.01 SERVICIO GENERALES 6 $ 8.951.00 s 107,412.00 s - s 8.218.00 $ 7.200.00 $ -
01-55-01-91.01 GERENCIA DE PROYECTOS 2 $ 5.929.00 s 71.148.00 s - s 5445.00 $ 2.400.00 s -

216 s 154.707.00 s 3.685.126.00 $ - $281 .986.00 $250.800.00 1 s -

• LA CUENTA DEL BONO DE NA VIDÁD INCLUYE LA APORTACION A EMPLEADOS DE DISTINTAS PROPUESTAS. 

** LA CUENTA DE PLAN MEDICO DE RECURSOS HUMANOS INCLUYE EMPLEADOS TRANSITORJOS. 

48 

CHOF. TarAL 

$ - $ 64.770.00 
$ - $ 233.541.00 
$ 45.00 s 232.960.00 
s 255.00 s 450.500.00 
s - $ 13.479.00 
s 75.00 s 136,135.00 
$ 495.00 $2302 965.00 
s - $ IS0,690.00 
$ . $ 92.102.00 
$ - s 46,466.00 
$ 15.00 $ 22.388.00 
$ 15.00 $ IS0,801.00 
$ - $ 157.077.00 
s - s -
s - s 63.348.00 
$ - s 50,451.00 
$ - $ 122.830.00 
$ - s 78,993.00 

s 900.00 1 $4.218.812.00 

s 4,369,502.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Documento Suplcmcntnrio 8 

Relación de Funciones y Conceptos 

1- Sueldos y Beneficios Marginales 
2- Propiedad No - Fungible 
3- Servicios 
4- Deuda 

¡!'/. l~L 
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 

Total 

49 

2021-2022 

$ 4,369,502.00 
$ 
$ 1,975.277.00 
$ 56,605.00 

$ 6,401,384.00 

PORCIENTO 

68.26% 
0.00% 

30.86% 
0.88% 

100.00% 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Documento Suplementario C 

YO AL WIN AGOSTO REYES, DIRECTOR DE FINANZAS DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO, CERTIFICO QUE AL DIA DE 
HOY EL MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO TIENE UNA SENTENCIA DE TRIBUNAL PENDIENTE DE PAGO POR LA CANTIDAD 
DE $200,260.87 PAGADERA ATRA VES DEL CRIM Y RELACIONADA CON EL "MUNICIPIO DE JUANA DIAZ VS CRIM". 

PARA QUE ASI CONSTE FIRMO HOY 4 DE JUNIO DE 2021 

~/~¿'-
ALWIN AGOSTO REYES 

DIRECTOR DE FINANZAS 

50 



l'ROJECT 
Nl:~tllt:ll 

:µ11.H 

:nw: 
7ó%: 

lilW>K 

11s:n1 
(lJ.lJ'i 

s~ i-llf 

1'154-1'} 

]()Q)l(J 

'1-l:SMQ 

l!Sfltl:' 

9.¡i¡u1 

IJ3'l7~ 

1!1!ó0l! 

>iSC>13 

11.¡;,1111 

96:.'l~ 

!i:<í111 

111!1>11 

%1/h 

l!litll!l 

94!>2~ 

l.l~.S'l3 

~·13o.; 

llS(!IJ'I 

'14:<117 

1 llK607 

li~(!lltt 

IJSS-ID 

9-11197 

l'ROJECI' 
WORKSllEET 

l'\\ 01732 

l'\\01:109 

l'WOIK29 

l'WOl:IJO 

l'W02131 

PW0223-I 

P\\'02299 

l' \\'2623 

PW026311 

P\\'037311 

l'WOJ950 

l'W039711 

PW04!1Y2 

l'W0.5147 

l'WOSl49 

l'WOSU4 

l'\\051911 

l'V.053117 

l'WOSJ93 

l'W05-l311 

rwos~ 

l'WOS699 

PW0579<1 

PW06I08 

PW06-1!14 

l'W07141J 

l'\\'07690 

l'W0776S 

l'W0813~ 

l'WOll3211 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Documento Suplementario D 

Relación de Obras y Mejoras Pennanentes - FONDOS FEMA 

TITLE 

CAMINO TONO COSMc 

lllGUERO ll Rll.Xfü 1 

l llGUERO BRIOOí:S ,\ND CAMINO MC1\N1VROAD 

MUNICll'AI. URIDGl!S (IUO HONOOI 

C.MllNU LAS POZAS 

CAMINO LOS PERNILES 

l'Ul.!LIC WORKS OUILDINGS 

IUXYCI E Cl:Nl'ER 

lllGUERO RO,\DS 

MUNICIPAL R01\DS LA RUBI ANO LOS CABRERAS 

C:ULVERrS 

l'ASARELL URIOGE 1'4"110 LIGllTING OOROONES 

COMERIO GROUI' ROADS 11 

l'INANCE DliPARTMENT 

MANUEi. CSl'INA Ut\SKF.rDAl.I C'"OURT 

MANUEL REYf S B/\SKETl.!AU.·l'ARKING l.OT 

FINE ARTS SCllOOL ANO CA~llNO LOS LAZOS 

Si\UANA /\NO DONA ELENA BASfllALL 1'1\RK 

\IANUEL REYfS /\NO PINAS BASKETBALi. 

COMERIO MUNICIPAL ROr\DS 

PALOMAS 8ASER1\l L 1'1\RK 

COMERIO GROUP ROADS 1 

l'ARAISO INFANrtL 

COMl!RIO MRKS 

MEDIA LUNA COMl'LEX 

~OMPLEX 

DONA ELENA llASKEl'BAI L C"OURT 

CIT'I llAl.I. 

VUEL'l'A DEL DOS 

C'l:Ml'NTARIL!l 

Arbitrios de Construc:clon al 4% 

Cantidad Presupuestada 

TOTAi. l'ROJ•:cr 
CATEGOJlY A~IOl:oi.T 

C·SMALL SIJ,979.00 

C'"·l.ARCIE S217,06S.21 

C·LARGI! 54 16.177. 1~ 

C·SMALI S42,500.9-I 

C·SMALL S36,393.45 

C·LARGc SSOJ,976.JO 

E·SMALI. S:?J,128.75 

E-SMAl L 552,176.50 

G· LARDE s~.sS-1,73s.111 

C·SMALL 599,635.70 

C-Sl\-11\LI. S77,595.2K 

C·SMAl.I 587,727.JS 

C'·SMALL $27,024.17 

E·SMAl.l. S:?l.162.33 

G·LARGE S-l70.SJ-l.IJ 

G-LARGE S579,721.4tl 

G-Si\IALL SI06,04!1.2S 

G·LAROF s 1,632,09-l. l 3 

G·L1\ROE S2.39-l, l 711.09 

C·SM.\LL SSJ,0411.82 

G·LARGE S8-l6,7l2,46 

C·SMALL 58-1,972.36 

E·LARGc Sl ,121,592.-17 

G·SMALL SI04,9S7.37 

G·LARGF. Sl,931,192.52 

E-LAR GE S3511,004.9S 

E·LARGE S-1119.210.113 

li·SMALL SS4,209.2-I 

C'·SMALL S9S,6S4.09 

G·SMALL S-IS,S9-l.OO 

S21,152,IOS.S4 

CO!ff A~TICll'An:n 

Sll.\llE OBLIG.\Ttl> 

90". $12.5111 . ltJ 

90º· S204.J586'J 

90•. SJ7-l,6"'1A7 

90". SJll.2:i0.K5 

90•. $32,7)-111 

91r.o $723,578 67 

90•. $20,KISSK 

90º• ~6.95885 

90°o $1 ,'l6'J,2t>i.JO 

~. $89,672.13 

911•. RJ9,H3S.7S 

90~. $78,9S-I 62 

90~·· $24,321 .75 

'JOº• $19,9-16 10 

90•. S-123,4110.72 

90"o SS21,74'J.33 

~. S95,+13.-13 

90". s 1,468,884.72 

w•. S:?,154,760.28 

90º ó S-17.743.94 

90"t $762,041 .21 

90°o $76,475.12 

~. S ( ,OOY,43J.22 

90"o S'>-1,-161 63 

90"o s l ,7J8,073.:!7 

90"o S32.:?.204.46 

90' · $-1.40,289.75 

90"• $-18, 788.32 

90•. ~6,088.68 

90"ó S-11 ,03.t.60 

s 19,036,894.99 

$761,475.80 

s 421,395.00 

Certifico que este es el listado de los proyectos a ser desarrollados duranle el año 2021 - 2022 con fondos 
aprobados y obligados por la Agencia Federal para el Manejo de Emergencias por sus siglas en Ingles FEMA en su 
Grants Portal para el Municipio de Comerio. 

51 

/./-4~~~-
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 



1- 01-01-04-94.l 1 

2- 01-01-04-94.51 
3- o 1 -03-04-94 .51 

4- o 1 -03-04-92.35 
5. o 1-03-04-94.1 o 
6- 01-03-04-94.11 

7- o 1 -03-04-94 .11 

8- o 1 -03-04-94 .1 1 

9- o 1-03-04-94 . 11 

10· o 1-03-04-94.50 

11- O l -03-04-94.50 

12· o 1-03-04-94.50 

13- o 1-03-04-94 .50 

14- o 1-03-04-94.61 

15- o 1-03-04-94.61 

16- o 1-03-04-94 .61 

17- o 1-03-04-94.64 

18· o 1-03-04-94.65 

19· o 1-04-04-94.61 

20- 01-04-04-94.73 

21- o 1-06-04-94 .61 

22- o 1-07-04-94.11 

23- 01-09-01-94.11 
24- o 1-12-05-94.15 

25- 01-19-04-94.11 

26- 01-19-04-94.11 

27· 01-19-04-94.11 

28· 01-20-04-94.25 

29· 01-26-04-94.64 

30· o 1-26-04-94.64 

31· 01-26-04-94.64 

Documento Suplementario E 
2021-2022 

Relación de Contratos Otorgados Importe 
Ac;esornmiento a Legislatura Municipal $ ......;... _____ _ 
Renta Fotocopiadora Xerox 
Renta Fo1ocopi11dora..; Xerox 

Gasto de Teléfono y Comunicaciones 
Auditoria Sencilla 
GASB-34 

Liquidación Presupuestaria 
Setvicios Prof esionnlcs Programa de Contnbilidnd 

Setvicios Pmfesionnles a Contratar 
Renta Loen) del Consorcio 
Renta Local de Reciclaje 
Alquiler de Ei.1111cio para Antena de Transmisión 
Renta Planta Minicstnción de Trasbordo 
Mantenimiento Equipos 
Mantenimiento Base Metro Postal 

Mnntenimiento Fotocopiadora de Planos 

Alquiler y Mantenimiento de Alfombras 
Monitoria de Tanques Sotcrudos 
Mantenimiento de Elevadores 
Disposición De Desperdicios Sólidos en V ertedcro 
Mantenimiento Fotocopiadora OMME 
Comisionado Policla Municipal 
Sctvicios Profesionales por Contratar (Líderes Recreativos) 
Promoción y Publicidad 

Diseño de Artes Gráficas 
Instalación de Centros Cibernéticos 1 Ol}o 
Setvicios Profesionales a Conlmtnr 

Setvicios Legales a Contratar 

Mantenimi~nto Acondicionadores de Aire 

Setvicios de Fumigación 

Setvicios de Seguridad Electrónica 

#4J//-
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 

52 

Tolnl $ 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE rUERTO RICO 
MUNIClrlO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Documento Suplementario F 

Relación del Valor de Patentes 

1- Contribuyentes Regulares 
2- Industrias Regulares 
3- Negocios Financieros 

CanUdad Presupuestada 

Total 

Menos 5% lncobrnbles 

Cantidad Total 

//- ;~¿_ 
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 

53 

2021-2022 
lm~rte 

0.50% $ 475,947.05 
0.50% 
1.50% 21,933.00 

$ 497 ,880.06 

s 24,894.00 

$ 472,986.05 

$ 467' 780.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Documento Suplementario G 

Montos de Contratos de Arrendamiento 

1- Comerlo Medica) Hospital-Oficina 
2- Tercnin Corp. 
3- Oficina Postnl 
4- Burger King 
5- Prob'Tama de Asistencia Médica 
6- Area Dental - Pabellón de Servicios 
7- Renta Local Antiguo Parque de Bombas 
8- Programa Madre y Niños 
9- Programo WIC 
11- Placito Las Tabacaleras (Pizzería) 
12- Locales Comerciales en Galería Urbana 
13- Loen) Comercial Estacionamiento Multipisos - Funeraria 
14- Comerlo Housing Limited (Elderly) en Comunidad de Bordones 
15- Gimnasio Municipal 
16- Local Antiguo Gimnasio 
t 7- Local Comercial en Galería Urbana - Rest 
18- Local Comercial en Galeria Urbana - Frutera 
19- Local Comercial en Galerín Urbana - Optica 
20- AntÍb"lla Escuela en Barrio Rio Hondo 
21- Local Oficinas Servicios a Veteranos 
22- Resultado Operaciones Empresa Municipal 

//-~~ 
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 

54 

Total 

2021-2022 
Importe 

35,387.00 
8,286.00 

38,690.00 
31 ,944.00 
13,680.00 
12,000.00 
3,600.00 
1,489.00 

12,394.00 
6,000.00 
5,400.00 

15,000.00 
18,000.00 
5,400.00 
2,400.00 

14,400.00 
4,200.00 
3,000.00 
3,000.00 

17,312.00 
20,000.00 

$ 271,582.00 



1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-
g. 
9-
10-
11-
12-
13-
14-
15-
16-
17-
18-
19-
20-
21· 

1-
2-

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
i\IUNICIPIO AUTONOi\10 DE COi\IERIO 

AÑO FISCAL 2021-2022 

Documento Suplementario 11 

Lista sobre las personas naturales o jurídicas con deudas vencidas por dos (2) años o más 
Patente Municipul 

XXX-X..X-4591 Adolfo Pérez Elcctricislas y Contratistas 
XXX-XX-8216 Agosto Rodríguez, Ramón l. 
XXX-XX-5700 Alvarado Sánchez, Alberto 
XXX-XX-7972 Ayala Ayala, Gilberto 
XXX-XX-3837 Blends Manufacturing, Inc. 
XXX-XX-2421 Bravo Design & Cellular 
XXX-XX-7541 Centeno Ortiz, Rosa D. 
XXX-XX-5647 Diaz Alicea, Eusebio 
XXX-XX-8325 Comcrio Top Quality MFG, Inc. 
XXX-XX-5237 Constructora San Andres, Inc. 
XXX-XX-2647 J2 Foto, lnc. 
XXX-XX-1240 Nieves Santiago, Víctor 
XXX-XX-7874 Rivera Rosado, Carlos E. 
XXX-XX-6072 Rivera Torres, Octavio R. 
XXX-XX-O 189 Sánchez Cruz, William 
XXX-XX-1608 Sñnchcz Vázquez, Miguel 
XXX-XX-2905 Santos Beltrán, José L. 
XXX-XX-0393 Tienda Ancida, Inc. 
XXX·XX-6119 Torres Rosario, Jorge 
XXX-XX-7900 Transporte B. Rodriguez Corp. 
XXX-XX-5494 ASZ, lnc. 

Martincz Rodríguez, María 
Quites Diaz, Antonio 

Arbitrios 

Arrendn mi en tos 

Total Pntente 

Totnl Arbitrios 

1- XXX-XX-2678 Huertas Rivera, Hery 

4{~~-
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 

Total Arrendamientos 

Total Cuentas por Cobrar 

55 

2021-2022 

$13,487.67 
300.04 

1,288.77 
225.26 

69,202.49 
959.00 
224.38 
637.25 
638.94 

2,045.60 
290.79 

1,707.33 
79.97 

334.08 
595.73 

1,882.56 
2,346.03 

951.41 
1,016.55 

25,190.60 
997.54 

5124,401.99 

$800.00 
$400.00 

Sl,200.00 

$1,800.00 
$11800.00 

$ 127,401.99 



1- Ordenama Número 6 

2- Ordenaua Número l3 

3- Onlemuaza NimerG 21 

4- Ordenanza Nimero 3 

s- Ordenanza Número 16 

6- Ordenanza Número 1 

7- Ordeauza N6mero 2 

8- Ordeaaaza N6mero 21 

9- OrdeallDZll Número 1 

10- Ordeaaaza Número 22 

11- Onleauza Número 7 

12- Onleauza Námero 13 

13- Ordeaaaza Número 40 

14- Ordenanza Nlimero 11 

lS- Ordenanza N6mero 17 

16- Ordenanza Número 1 

17- Ordeaaaza Número 6 

18- Ordenanza N6mero 12 

19- Onleaaaza N6mero 13 

20- Ordenanza Námero 14 

21- Ordenam Nlimero 40 

22- Ordenanza Nlimero 11 

23- Ordenanza Nimero 17 

24- Onleaama N6mero 11 

25- Ordeaanza Número 21 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DIE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AIITONOMO DE COMERIO 

AÑO FISCAL 2021·2022 

Docamento Suplementario 1 
Relación de Derechos, Arbitrios, Impuestos, Cargos y Tarifa~_Im~os por Ordenam.as 

Fiiar canon de arrendamiento oara cementario #3 (nichos) 
Fiiar tasas contn"butvas sobre la mDDiedad mueble e inmueble localizada en el municipio 
Fijar el canon de oaRO por liccocias a vendedores ambulantes 
Para füar canon de arrendamiento de la Cancha Baio Techo y penalidades oor infracción 
Remoción Vehículos inservibles 
Para implantación de Códigos de Orden Público 
Para imoosición de Cobros Multas Administrativas 
Para establecer canones de arrendamiento del Centro de Recepciones 
Para fiiar el costo de la b. • certificación Y reproducción de documentos públicos 
Para reglamentar el cobro oor el servicio de corte de árboles 
Para fiiar tioos cootl'l'butivos Patente Municioal y el cobro de intereses, recal'ROS v penalidades por el naeo tardío 
Para füar las tarifas a oanr por arbitrios de construcción 
Para fijar el orecio de venta de solares municioalcs edificados y vacmites 

Construcción, Pavimentación o Habilitación de Entradas o Accesos a Viviendas 
Para fijar la cuota de oarticioación en el Gimnasio Municipal 
Arrendamiento de M 

. .:a .11. -'...Ja 

- "ón del C6di20 de Orden Público 
Fijar canon de arrendamiento de ))U'Cclas cementerio #2 
Reglamentar el uso de un camión tanque uera vaciar pozos séoticos 
Para fijar tarifas uera arrendar - · pesado 
Para autorizar la venta de propiedades municioales inmuebles 
Para autorizar Ja venta de propiedad mueble en desuso 
Para enmendar la Ordenama Número 29, Serie 2006-2007, Imoosicióo IVU 
Para-" el Proccdimieóto Adiministrativo Uniforme l>8l'8 Imoosicióo del Cobro de Multas Administrativas 

Para Reelamentar el RecoRido de Animales Domésticos 

58 

2021-2022 
SERIE ------

1992-1993 

1993-1994 

1993-199-4 

1994-1995 

1999-2000 

2003-2004 

2003-2004 

2004-2005 

2004-2005 
2004-2005 

2006-2007 

2006-2007 
2006-2007 

2007-2008 

2007-2008 

2008-2009 
2009-201(] 

2009-2010 

2009-2010 

2009-2010 

2009-2010 
2009-2010 

2009-2010 
2010-2011 

2011-2012 





. 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AtrrONOMO DE COMERIO 

~O FISCAL 2021-2022 

Presupaesto Oficina de Desarrollo Economico y Programas Federales 

OFICINA DE DESARROLLO SOCIOECONOMICO Y COMUNITARIO LQDS~C) 
Asignación Equitativa 2021 

Administración 
2020-AE-20-ADM ADMINISTRACION 

1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-
8-
9-

70-13-01-91.06 Salarios 
70-13-01-91.31 Se2UJ0 Social 
70-13-01-91.41 Se2UJ0nor!:" leo 
70-13-01-91.45 CFSE 
70-13-01-91.51 Plan Medico 
70-13-01-91.14 PavOo 
70-13-01-92.01 Materiales de Oficina 
70-13-01-91.07 Licencia de Vacaciones 
70-13-01-91.08 Licencia Emfermedad 

1 Total Administración 
Provectos 

. 

2020-AE-20-001 1 Rcpa~eotación de Calles Municipales en los Barrios Cejas y Naranjo del Municipio de 
Comeno Fase 1 

$ 
s 

s 

1- 1 21-13-04-92.38 1 Materiales de Construcción 1 S 
2- 1 21-13-04-94.32 1 Costos de Construcción 1 S 

Total 2020-AE-20-0011 S 

2020-AE-20-002 
Programa de asistencia en el Hogar a personas envejecientcs e incapacitadas con 
necesidades especiales en todos los barrios de Comerlo. Fase 1 de 1 

1- 70-13-04-91.05 Salarios s 
2- 70-13-04-91.31 Seguro Social $ 
3- 70-13-04-91.51 CFSE $ 
4- 70-13-04-92.42 Materiales y Suministros de Operación $ 

!Total 2020-AE-20-002 s 

2020-AE-20-003 
, Programa de Capacitación a conductores de vehículos livianos a personas de ingresos 
bajos y moderados de Comerlo · 

1- 1 70-13-04-94.11 Servicios Profesionales 1 S 
To6il 2020-AE-20-0031$ 

Total s 
58 

2021-2022 

Importe 

64,894.50 
5,086.83 

901.69 
1.396.38 
1,330.50 
1,000.00 

-
800.00 
800.00 

76.209.90 

235~418.67 

69~418.33 

304,837.00 

37,410.00 
2,861.88 
1,328.04 

443.08 
42,()43.00 

25,200.00 
25~00.00 

448,289.90 



Proyectos 
Año2021 

1- 03-13-04-91.02 
2- 03-13-04-91. 73 
3- 03-13-04-94.1 o 
4- 03-13-04-94.65 
S- 03-13-04-94.66 
6- 03-13-04-94.92 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE COMERIO 

A!Qo FISCAL 2021-2022 

Presupuesto Oficina de Programas Federales 

HUD Sección 8 

Salarios 
Benefi . ... • . • CIOS n~...u~es 

Auditoria 
Miscelaneos 
Sundrv Administrativc Exoense 
Housing Assistant Payment 

59 

Importe 

2021-2022 

$ 65,000.00 
14,000.00 

-
18.255.00 
7,000.00 

550,000.00 

1 Total s 654.255.00 



MUNICIPIO DE: COMERIO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2021-2022  2020-2021 4/30/2021

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $           467,780.00  $           383,000.00  $           490,486.10  $             22,706.10 

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $           747,605.00  $           137,000.00  $           773,066.51  $             25,461.51 

Fondo General 01 03 04 81.04

Intereses, Recargos y 

Penalidades Sales Tax 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 81.05 Fondo Desarrollo Municipal 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $             18,105.73  $             13,105.73 

Fondo General 01 03 04 82.31

Contribución sobre Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 82.32

Contribucion sobre la 

Propiedad, Años Anteriores 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $           421,395.00  $           284,098.00  $             89,551.28  $         (331,843.72)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               4,000.00  $               5,825.00  $               1,825.00 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           649,158.00  $           601,000.00  $         (649,158.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        3,013,932.00  $        6,066,000.00  $        3,382,112.97  $           368,180.97 

Fondo General 01 03 04 85.05

Permisos de Uso Parques y 

Recreos 03 - Finanzas  $                  500.00  $                          -   

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 87.01 Intereses en Inversiones 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $             15,000.00  $                          -   

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             30,000.00  $             18,613.40  $           (11,386.60)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $           271,582.00  $           234,270.00  $           261,733.15  $              (9,848.85)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $           780,932.00  $           633,000.00  $           654,304.80  $         (126,627.20)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               6,119.73  $              (3,880.27)

Fondo General 01 03 04 89.01 Transferencias que Entran 03 - Finanzas  $                          -   
 $        6,401,384.00  $        8,407,868.00  $        5,699,918.67 ($701,465.33)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

1 de 8



COMERIO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 4/30/2021

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $             57,936.00  $             59,736.00  $             50,312.79  $               7,623.21 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $               4,434.00  $               4,571.00  $               3,848.92  $                  585.08 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $               2,400.00  $               1,500.00  $               1,000.00  $               1,400.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $                  664.00  $                  664.00  $                 (664.00)

Fondo General 01 01 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 01 - Legislatura Municipal  $                          -   

Fondo General 01 01 04 93.27 Compra de Equipos 01 - Legislatura Municipal  $                  119.99  $                  114.99  $                 (114.99)

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $               3,170.00  $               3,170.00  $              (3,170.00)

Fondo General 01 01 04 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $                          -   

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $                          -   

Fondo General 01 01 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $                          -   

Fondo General 01 01 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $               1,622.52  $                  631.94  $                 (631.94)

Fondo General 01 01 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 01 - Legislatura Municipal  $                          -   

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $                  118.00  $                  118.00  $                 (118.00)

Fondo General 01 01 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $                          -   

Fondo General 01 01 04 94.69 Franqueo 01 - Legislatura Municipal  $                          -   

Fondo General 01 01 05 94.15 Relaciones Públicas 01 - Legislatura Municipal  $               2,400.00  $               1,170.00  $              (1,170.00)

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           210,252.00  $           169,157.00  $           153,607.78  $             56,644.22 

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             16,089.00  $             12,944.00  $             11,750.99  $               4,338.01 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               7,200.00  $               4,800.00  $               4,400.00  $               2,800.00 

Fondo General 01 02 04 94.05 Gastos de Representación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  307.00  $                 (430.90)  $                  430.90 

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                          -   

Fondo General 01 02 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                          -   

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $           205,212.00  $           182,825.00  $           153,817.07  $             51,394.93 

Fondo General 01 03 01 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $           747,700.00  $           761,922.00  $           434,939.83  $           312,760.17 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $             15,703.00  $             13,987.99  $             11,767.08  $               3,935.92 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             12,000.00  $               9,700.00  $               8,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $               2,765.02  $               2,217.04  $              (2,217.04)

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $               1,724.35  $               1,599.35  $              (1,599.35)

Fondo General 01 03 04 92.23 Compra de Uniformes 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           649,158.00  $                  398.31  $                  398.31  $           648,759.69 

Fondo General 01 03 04 92.32 Acueducto y Alcantarillados 03 - Finanzas  $             42,153.20  $             42,153.20  $           (42,153.20)

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             60,655.40  $             48,737.91  $           (48,737.91)

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $               4,659.58  $               4,659.58  $              (4,659.58)

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $               7,596.40  $               7,596.40  $              (7,596.40)

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas  $                          -   

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 8



COMERIO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 4/30/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $           121,376.00  $             87,032.00  $           (87,032.00)

Fondo General 01 03 04 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $               1,121.10  $               1,121.10  $              (1,121.10)

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           449,488.00  $           449,488.00  $         (449,488.00)

Fondo General 01 03 04 94.50

Renta de Edificios, Locales 

y Terrenos 03 - Finanzas  $             12,396.24  $             10,098.12  $           (10,098.12)

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             20,000.00  $               9,279.86  $              (9,279.86)

Fondo General 01 03 04 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $               4,303.00  $                  734.44  $                  734.44  $               3,568.56 

Fondo General 01 03 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 03 - Finanzas  $                    96.00  $                      6.00  $                     (6.00)

Fondo General 01 03 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $               2,118.46  $               2,118.46  $              (2,118.46)

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $           200,261.00  $           200,261.00 

Fondo General 01 03 04 94.76

Aportación al Fondo de 

Equiparación 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $             39,047.00  $               6,171.18  $               6,171.18  $             32,875.82 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda del 

CRIM 03 - Finanzas  $             56,605.00  $               9,434.18  $               9,434.18  $             47,170.82 

Fondo General 01 03 04 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas  $                          -   

Fondo General 01 03 18 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $                          -    $        1,552,514.54  $           930,125.75  $         (930,125.75)

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $           362,352.00  $           395,280.00  $           264,716.81  $             97,635.19 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                  900.00  $                  859.00  $                  534.95  $                  365.05 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $             27,725.00  $             30,244.00  $             20,250.91  $               7,474.09 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             24,000.00  $             19,300.00  $             15,800.00  $               8,200.00 

Fondo General 01 04 04 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $             20,301.00  $             20,301.00  $           (20,301.00)

Fondo General 01 04 04 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $             14,565.69  $             14,189.69  $           (14,189.69)

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $               2,740.31  $               2,740.31  $              (2,740.31)

Fondo General 01 04 04 93.11 Vehículos Municipales 04 - Obras Públicas  $                          -   

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $                          -   

Fondo General 01 04 04 94.32 Costos de Construcción 04 - Obras Públicas  $                          -   

Fondo General 01 04 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $              (5,000.00)

Fondo General 01 04 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $               3,740.00  $               2,840.00  $              (2,840.00)

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             23,921.17  $             23,843.65  $           (23,843.65)

3 de 8



COMERIO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 4/30/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $           360,000.00  $           301,395.00  $         (301,395.00)

Fondo General 01 04 45 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $             31,368.00  $             18,883.00  $               5,572.00  $             25,796.00 

Fondo General 01 04 45 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $               2,400.00  $               1,445.00  $                  426.25  $               1,973.75 

Fondo General 01 04 45 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $               2,400.00  $               1,500.00  $                  300.00  $               2,100.00 

Fondo General 01 04 45 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $                          -   

Fondo General 01 04 45 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $                          -   

Fondo General 01 06 01 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             11,964.00  $             27,504.00  $             20,636.02  $              (8,672.02)

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  915.00  $               2,105.00  $               1,578.68  $                 (663.68)

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  600.00  $               1,200.00  $                  900.00  $                 (300.00)

Fondo General 01 06 04 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                          -   

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  869.29  $                  869.29  $                 (869.29)

Fondo General 01 06 04 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                          -   

Fondo General 01 06 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                          -   

Fondo General 01 06 04 94.61 Mantenimiento de Equipo

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                          -   

Fondo General 01 06 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                          -   

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               1,025.72  $               1,025.72  $              (1,025.72)

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $           119,142.00  $           174,240.00  $           137,523.00  $           (18,381.00)

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $               9,118.00  $             13,329.44  $             10,520.46  $              (1,402.46)

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $               7,800.00  $               7,300.00  $               6,100.00  $               1,700.00 

Fondo General 01 07 04 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $                  869.80  $                  869.80  $                 (869.80)

Fondo General 01 07 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 07 - Guardia Municipal  $                          -   

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $             91,872.00  $             70,591.40  $             60,588.72  $             31,283.28 

Fondo General 01 08 01 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $        1,799,796.00  $        1,888,012.18  $        1,531,216.76  $           268,579.24 

Fondo General 01 08 01 91.06 Empleados Irregulares 08 - Recursos Humanos  $                          -   

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $           100,000.00  $           230,000.00  $           223,434.78  $         (123,434.78)

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos  $                          -   

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $           152,402.00  $           179,998.35  $           152,510.86  $                 (108.86)

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $           158,400.00  $           129,370.00  $             75,596.69  $             82,803.31 

4 de 8



COMERIO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 4/30/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.45 Seguro por Desempleo 08 - Recursos Humanos  $                          -    $             48,000.00  $             22,057.27  $           (22,057.27)

Fondo General 01 08 01 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 08 - Recursos Humanos  $           150,690.00  $           148,731.00  $             94,417.60  $             56,272.40 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $           155,387.54  $           126,420.85  $         (126,420.85)

Fondo General 01 08 01 94.42 Seguros 08 - Recursos Humanos  $               2,964.00  $               2,964.00  $              (2,964.00)

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $               3,900.00  $               3,900.00  $              (3,900.00)

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $                          -   

Fondo General 01 08 04 94.65 Misceláneos 08 - Recursos Humanos  $                          -   

Fondo General 01 08 32 91.73 Beneficios Marginales 08 - Recursos Humanos  $                          -   

Fondo General 01 08 01 91.73 Beneficios Marginales 08 - Recursos Humanos  $                          -   

Fondo General 01 09 01 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $             81,096.00  $             76,980.00  $             65,379.92  $             15,716.08 

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $               6,206.00  $               5,891.00  $               5,001.55  $               1,204.45 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $               4,800.00  $               3,600.00  $               3,000.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 09 01 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 09 - Recreación y Deportes  $               1,450.00  $               1,450.00  $              (1,450.00)

Fondo General 01 09 01 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 09 - Recreación y Deportes  $                          -   

Fondo General 01 09 01 94.12 Servicios No Profesionales 09 - Recreación y Deportes  $                          -   

Fondo General 01 09 01 94.47 Donaciones 09 - Recreación y Deportes  $                          -   

Fondo General 01 09 01 94.61 Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes  $                  168.90  $                  168.90  $                 (168.90)

Fondo General 01 09 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 09 - Recreación y Deportes  $                          -   

Fondo General 01 09 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 09 - Recreación y Deportes  $                          -   

Fondo General 01 12 01 91.01 Empleados Regulares 12 - Relaciones Públicas  $             42,048.00  $             40,656.00  $             35,367.19  $               6,680.81 

Fondo General 01 12 01 91.31 Seguro Social Federal 12 - Relaciones Públicas  $               3,218.00  $               3,112.23  $               2,705.58  $                  512.42 

Fondo General 01 12 01 91.41 Plan Médico 12 - Relaciones Públicas  $               1,200.00  $               1,400.00  $               1,200.00  $                          -   

Fondo General 01 12 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 12 - Relaciones Públicas  $                          -   

Fondo General 01 12 04 94.80 Fiestas Patronales 12 - Relaciones Públicas  $                          -   

Fondo General 01 12 04 94.83 Festival o Actividad III 12 - Relaciones Públicas  $                          -   

Fondo General 01 12 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 12 - Relaciones Públicas  $                          -   

Fondo General 01 12 05 94.15 Relaciones Públicas 12 - Relaciones Públicas  $                          -   

Fondo General 01 14 01 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             19,668.00  $             42,190.00  $             21,556.00  $              (1,888.00)

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $               1,505.00  $               3,229.60  $               1,649.04  $                 (144.04)

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               1,200.00  $               1,000.00  $                  800.00  $                  400.00 

Fondo General 01 14 04 94.15 Relaciones Públicas 14 - Cultura y Turismo  $             14,736.06  $             10,483.51  $           (10,483.51)

Fondo General 01 14 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 14 - Cultura y Turismo  $               1,521.50  $               1,521.50  $              (1,521.50)

Fondo General 01 14 04 94.83 Festival o Actividad III 14 - Cultura y Turismo  $                          -   

5 de 8



COMERIO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 4/30/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $               2,000.00  $               2,000.00  $              (2,000.00)

Fondo General 01 14 05 94.15 Relaciones Públicas 14 - Cultura y Turismo  $                          -   

Fondo General 01 16 01 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano  $           133,380.00  $           118,992.00  $             98,180.00  $             35,200.00 

Fondo General 01 16 01 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano  $             10,206.00  $               9,104.93  $               7,510.76  $               2,695.24 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano  $               7,200.00  $               6,000.00  $               5,000.00  $               2,200.00 

Fondo General 01 16 04 92.11

Drogas, Medicinas y Otros 

Suministros 16 - Asuntos del Ciudadano  $                  275.00  $                  275.00  $                 (275.00)

Fondo General 01 16 04 94.43 Gastos de Salud 16 - Asuntos del Ciudadano  $           334,808.00  $           156,010.00  $           124,808.00  $           210,000.00 

Fondo General 01 16 04 94.47 Donaciones 16 - Asuntos del Ciudadano  $               1,799.00  $                  999.00  $                 (999.00)

Fondo General 01 16 42 94.47 Donaciones 16 - Asuntos del Ciudadano  $                  525.30  $                  525.30  $                 (525.30)

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $           138,108.00  $           124,226.00  $             99,270.77  $             38,837.23 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $             10,569.00  $               9,505.53  $               7,594.27  $               2,974.73 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $               8,400.00  $               7,200.00  $               5,500.00  $               2,900.00 

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina 19 - Secretaría Municipal  $                          -   

Fondo General 01 19 04 94.01 Dietas 19 - Secretaría Municipal  $                          -   

Fondo General 01 19 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 19 - Secretaría Municipal  $             44,258.70  $             27,100.00  $           (27,100.00)

Fondo General 01 19 04 94.12 Servicios No Profesionales 19 - Secretaría Municipal  $             12,300.00  $             10,855.00  $           (10,855.00)

Fondo General 01 19 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $               1,144.11  $               1,144.11  $              (1,144.11)

Fondo General 01 20 01 91.01 Empleados Regulares 20 - Asuntos Legales  $                          -   

Fondo General 01 20 01 91.31 Seguro Social Federal 20 - Asuntos Legales  $                          -   

Fondo General 01 20 01 91.41 Plan Médico 20 - Asuntos Legales  $                          -   

Fondo General 01 20 04 94.25 Servicios Legales 20 - Asuntos Legales  $               1,860.00  $               1,860.00  $              (1,860.00)

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $             56,616.00  $             30,060.00  $             25,586.00  $             31,030.00 

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $               4,332.00  $               2,301.65  $               1,957.33  $               2,374.67 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               2,400.00  $               1,200.00  $                  600.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 25 01 91.01 Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo  $             45,756.00  $             45,756.00 

Fondo General 01 25 01 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $               3,501.00  $               3,501.00 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico 25 - Planificación y Desarrollo  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 26 01 91.01 Empleados Regulares 26 - Servicios Administrativos  $           107,412.00  $             94,949.00  $             79,313.00  $             28,099.00 

Fondo General 01 26 01 91.31 Seguro Social Federal 26 - Servicios Administrativos  $               8,218.00  $               7,264.62  $               6,067.41  $               2,150.59 

Fondo General 01 26 01 91.41 Plan Médico 26 - Servicios Administrativos  $               7,200.00  $               6,000.00  $               5,000.00  $               2,200.00 

Fondo General 01 26 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 26 - Servicios Administrativos  $                  158.00  $                  158.00  $                 (158.00)

Fondo General 01 26 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 26 - Servicios Administrativos  $                  164.99  $                  164.99  $                 (164.99)

Fondo General 01 26 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 26 - Servicios Administrativos  $               9,876.55  $               6,323.55  $              (6,323.55)

Fondo General 01 55 01 91.01 Empleados Regulares 55 - Oficina del Ingeniero Principal  $             71,148.00  $             52,608.00  $             34,870.86  $             36,277.14 

Fondo General 01 55 01 91.31 Seguro Social Federal 55 - Oficina del Ingeniero Principal  $               5,445.00  $               4,025.54  $               2,667.62  $               2,777.38 

6 de 8



COMERIO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 4/30/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 55 01 91.41 Plan Médico 55 - Oficina del Ingeniero Principal  $               2,400.00  $               2,400.00 
 $        6,401,384.00  $        8,407,868.00  $        6,308,508.60  $             92,875.40 

7 de 8



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 Rev. 26/febreroo/2021

CAE

AÑO FISCAL

2021-2022

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $          322,305.00 

TOTAL  $          322,305.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 129,700.00          
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 57,956.00            
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          134,649.00 

TOTAL  $          322,305.00 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

COMERIO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

8 de 8



MUNICIPIO DE: COMERIO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $             -    $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Secretario de la Legislatura 1 12 2,719.00$      32,628.00$           2,496.04$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      36,324.04$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Auxiliar de Sistemas de Oficina I 1 12 2,109.00$      25,308.00$           1,936.06$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      28,444.06$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Alcalde -$                -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Administrador Municipal 1 12 5,556.00$      66,672.00$           5,100.41$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      72,972.41$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial 1 12 2,007.00$      24,084.00$           1,842.43$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      27,126.43$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Administrativo 1 12 2,131.00$      25,572.00$           1,956.26$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      28,728.26$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Adm. Sistema Oficina Confidencial 1 12 2,971.00$      35,652.00$           2,727.38$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      39,579.38$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Coordinadora Serv.Int. Ciudadania 1 12 2,549.00$      30,588.00$           2,339.98$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      34,127.98$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial 1 12 2,307.00$      27,684.00$           2,117.83$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      31,001.83$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Director de Finanzas y Presupuesto 1 12 4,004.00$      48,048.00$           3,675.67$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      52,923.67$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador II 1 12 1,616.00$      19,392.00$           1,483.49$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      22,075.49$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar de Contabilidad II 1 12 1,542.00$      18,504.00$           1,415.56$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,119.56$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar de Contabilidad II 1 12 1,647.00$      19,764.00$           1,511.95$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      22,475.95$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar de Contabilidad I 1 12 1,416.00$      16,992.00$           1,299.89$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,491.89$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Pagador Oficial 1 12 1,355.00$      16,260.00$           1,243.89$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,703.89$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Jefe del CRIM 1 12 1,546.00$      18,552.00$           1,419.23$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,171.23$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Oficial 1 12 1,400.00$      16,800.00$           1,285.20$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,285.20$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Tecnica de Sistema de Oficina II 1 12 1,353.00$      16,236.00$           1,242.05$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,678.05$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Encargado del Almacen 1 12 1,222.00$      14,664.00$           1,121.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,985.80$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Director de Obras Publicas 1 12 3,804.00$      45,648.00$           3,492.07$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      50,340.07$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Ayudante Especial 1 12 2,007.00$      24,084.00$           1,842.43$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      27,126.43$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Ayudante Especial 1 12 2,007.00$      24,084.00$           1,842.43$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      27,126.43$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Mecanicos 1 12 1,650.00$      19,800.00$           1,514.70$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      22,514.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Livianos 1 12 1,102.00$      13,224.00$           1,011.64$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,435.64$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,596.00$      19,152.00$           1,465.13$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,817.13$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,303.00$      15,636.00$           1,196.15$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,032.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador General 1 12 1,135.00$      13,620.00$           1,041.93$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,861.93$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Jefe de Construccion y Mant. 1 12 1,596.00$      19,152.00$           1,465.13$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,817.13$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Const. y Mant. 1 12 1,598.00$      19,176.00$           1,466.96$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,842.96$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Const. y Mant. 1 12 1,216.00$      14,592.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,908.29$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Const. y Mant. 1 12 1,216.00$      14,592.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,908.29$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,440.00$      17,280.00$           1,321.92$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,801.92$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,440.00$      17,280.00$           1,321.92$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,801.92$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 45 Coordinador Programa II 1 12 1,479.00$      17,748.00$           1,357.72$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      20,305.72$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 45 Trabajador General 1 12 1,135.00$      13,620.00$           1,041.93$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,861.93$           

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Director(a) OMMEAD 1 6 1,994.00$      11,964.00$           915.25$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      13,479.25$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Tecnica de Sistema de Oficina I 1 12 1,265.00$      15,180.00$           1,161.27$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      17,541.27$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 6 2,278.00$      13,668.00$           1,045.60$             SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      15,313.60$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 6 2,104.00$      12,624.00$           965.74$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      14,189.74$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 6 1,873.00$      11,238.00$           859.71$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      12,697.71$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 6 1,873.00$      11,238.00$           859.71$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      12,697.71$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policia Municipal 1 6 1,737.00$      10,422.00$           797.28$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      11,819.28$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,216.00$      14,592.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,908.29$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,216.00$      14,592.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,908.29$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,299.00$      15,588.00$           1,192.48$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      17,980.48$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Director(a) Recursos Humanos 1 12 3,467.00$      41,604.00$           3,182.71$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      45,986.71$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Analista de Recursos Humanos 1 12 1,479.00$      17,748.00$           1,357.72$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      20,305.72$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Recursos Humanos 1 12 1,355.00$      16,260.00$           1,243.89$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,703.89$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Recursos Humanos 1 12 1,355.00$      16,260.00$           1,243.89$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,703.89$           

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

1 de 4



MUNICIPIO DE: COMERIO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $             -    $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Director de Recreacion y Deportes 1 12 2,635.00$      31,620.00$           2,418.93$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      35,238.93$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Tecnica de Sistema de Oficina I 1 12 1,265.00$      15,180.00$           1,161.27$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      17,541.27$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador General 1 12 1,429.00$      17,148.00$           1,311.82$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,659.82$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador General 1 12 1,429.00$      17,148.00$           1,311.82$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,659.82$           

C Confianza 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 Director(a) Comunicacion y Prensa 1 12 3,504.00$      42,048.00$           3,216.67$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      46,464.67$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Coordinador de Actividades 1 12 1,639.00$      19,668.00$           1,504.60$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      22,372.60$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Director(a) Desarrollo Social 1 12 2,879.00$      34,548.00$           2,642.92$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      38,390.92$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Ayudante Especial 1 12 2,202.00$      26,424.00$           2,021.44$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      29,645.44$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Oficial Administrativo II 1 12 1,943.00$      23,316.00$           1,783.67$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      26,299.67$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Oficial Administrativo II 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Coordinador de Programas II 1 12 1,479.00$      17,748.00$           1,357.72$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      20,305.72$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Supervisor de Conductores 1 12 1,303.00$      15,636.00$           1,196.15$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,032.15$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Secretario(a) Municipal 1 12 3,009.00$      36,108.00$           2,762.26$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      40,070.26$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Tecnica de Sistema de Oficina II 1 12 1,542.00$      18,504.00$           1,415.56$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,119.56$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Tecnica de Sistema de Oficina I 1 12 1,396.00$      16,752.00$           1,281.53$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,233.53$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Supervisor de Compras 1 12 1,596.00$      19,152.00$           1,465.13$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,817.13$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficial de Compras 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficinista 1 12 1,259.00$      15,108.00$           1,155.76$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      17,463.76$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Tecnica de Sistemas de Oficina II 1 12 1,398.00$      16,776.00$           1,283.36$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,259.36$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 Auditor(a) Interno 1 12 3,016.00$      36,192.00$           2,768.69$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      40,160.69$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 Tecnica de Sistema de Oficina I 1 12 1,702.00$      20,424.00$           1,562.44$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      23,186.44$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Director Oficina de Planificacion 1 12 3,813.00$      45,756.00$           3,500.33$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      50,456.33$           

C Confianza 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 Director(a) de Servicios Generales 1 12 2,930.00$      35,160.00$           2,689.74$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      39,049.74$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 Encargado Instalacion Municipal 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 Encargado Instalacion Municipal 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 Aux. Construccion y Mantenimiento 1 12 1,137.00$      13,644.00$           1,043.77$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,887.77$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 Conserje 1 12 1,133.00$      13,596.00$           1,040.09$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,836.09$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 Conserje 1 12 1,133.00$      13,596.00$           1,040.09$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,836.09$           

C Confianza 91.01 55 - Oficina del Ingeniero Principal 55 01 Director(a) Gerencia de Proyectos 1 12 4,384.00$      52,608.00$           4,024.51$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      57,832.51$           

R Regular 91.01 55 - Oficina del Ingeniero Principal 55 01 Oficial Administrativo I 1 12 1,545.00$      18,540.00$           1,418.31$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,158.31$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 6 1,181.00$      7,086.00$             542.08$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      8,228.08$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador Servicios Automotriz 1 12 1,297.00$      15,564.00$           1,190.65$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      17,954.65$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Supervisor Brigada Trabajadores 1 12 1,435.00$      17,220.00$           1,317.33$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,737.33$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Operador Radio Telefono 1 12 1,141.00$      13,692.00$           1,047.44$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,939.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador Servicios Automotriz 1 12 1,297.00$      15,564.00$           1,190.65$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      17,954.65$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,305.00$      15,660.00$           1,197.99$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,057.99$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista 1 12 675.00$          8,100.00$             619.65$                SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      9,919.65$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinador Programa II 1 12 1,463.00$      17,556.00$           1,343.03$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      20,099.03$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Livianos 1 12 1,102.00$      13,224.00$           1,011.64$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,435.64$           

2 de 4



MUNICIPIO DE: COMERIO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $             -    $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,220.00$      14,640.00$           1,119.96$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,959.96$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conserje 1 12 942.50$          11,310.00$           865.22$                SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      13,375.22$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Telefonista 1 12 1,141.00$      13,692.00$           1,047.44$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,939.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 6 1,100.00$      6,600.00$             504.90$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      7,704.90$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Subdirector Recreacion y Deportes 1 12 2,266.00$      27,192.00$           2,080.19$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      30,472.19$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Pre-Interventor Oficial 1 12 1,416.00$      16,992.00$           1,299.89$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,491.89$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial Administrativo II 1 12 1,702.00$      20,424.00$           1,562.44$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      23,186.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 628.00$          7,536.00$             576.50$                SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      9,312.50$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,535.00$      18,420.00$           1,409.13$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,029.13$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,303.00$      15,636.00$           1,196.15$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,032.15$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Coord Busqueda y Rescate 1 6 1,263.00$      7,578.00$             579.72$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      8,757.72$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinador Programa I 1 12 1,416.00$      16,992.00$           1,299.89$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,491.89$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinador Programa I 1 12 1,416.00$      16,992.00$           1,299.89$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,491.89$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,222.00$      14,664.00$           1,121.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,985.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Supervisor Brigada Trabajadores 1 12 1,644.00$      19,728.00$           1,509.19$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      22,437.19$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Asistente Sistema Oficina II 1 12 652.00$          7,824.00$             598.54$                SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      9,622.54$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Tecnica Sistema Oficina II 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 628.00$          7,536.00$             576.50$                SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      9,312.50$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,212.00$      14,544.00$           1,112.62$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,856.62$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador Construccion y Mant 1 12 1,216.00$      14,592.00$           1,116.29$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,908.29$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Mensajero 1 12 1,102.00$      13,224.00$           1,011.64$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,435.64$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial Administrativo I 1 12 1,353.00$      16,236.00$           1,242.05$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,678.05$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,212.00$      14,544.00$           1,112.62$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,856.62$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista 1 12 1,141.00$      13,692.00$           1,047.44$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,939.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Livianos 1 12 1,102.00$      13,224.00$           1,011.64$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,435.64$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

3 de 4



MUNICIPIO DE: COMERIO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $             -    $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajadora Social 1 12 1,479.00$      17,748.00$           1,357.72$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      20,305.72$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 628.00$          7,536.00$             576.50$                SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      9,312.50$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial Manejo Emerg y Desastres 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinador Busqueda y Rescate 1 6 1,263.00$      7,578.00$             579.72$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      8,757.72$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 628.00$          7,536.00$             576.50$                SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      9,312.50$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Encargado Instalaciones Municipal 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Tecnica Sistema Oficina II 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista 1 12 1,141.00$      13,692.00$           1,047.44$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,939.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,135.00$      13,620.00$           1,041.93$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,861.93$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Telefonista 1 12 1,141.00$      13,692.00$           1,047.44$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,939.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Guarda Almacen 1 12 1,179.00$      14,148.00$           1,082.32$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,430.32$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 12 1,181.00$      14,172.00$           1,084.16$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,456.16$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista 1 12 1,435.00$      17,220.00$           1,317.33$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,737.33$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Supervisor Brigada Trabajadores 1 12 1,435.00$      17,220.00$           1,317.33$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      19,737.33$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Jefe de Operaciones de Campo 1 6 1,463.00$      8,778.00$             671.52$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      10,049.52$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conserje 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conserje 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,173.00$      14,076.00$           1,076.81$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,352.81$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Encargado Instalaciones Municipal 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,201.66$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      18,109.66$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Livianos 1 12 1,586.00$      19,032.00$           1,455.95$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      21,687.95$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 628.00$          7,536.00$             576.50$                SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      9,312.50$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista I 1 6 1,141.00$      6,846.00$             523.72$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      7,969.72$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 6 1,181.00$      7,086.00$             542.08$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      8,228.08$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Subdirector Obras Publicas 1 12 2,292.00$      27,504.00$           2,104.06$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      30,808.06$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Adm. Sistemas Info. Mecanizados 1 12 1,479.00$      17,748.00$           1,357.72$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      20,305.72$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor Vehiculos Pesados 1 6 1,181.00$      7,086.00$             542.08$                SI 600.00$                NO -$                      NO -$                      8,228.08$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Vigilante Instalaciones Municipales 1 12 1,178.00$      14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,417.40$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador Construccion y Mant 1 12 1,177.00$      14,124.00$           1,080.49$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      16,404.49$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador General 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,009.80$             SI 1,200.00$             NO -$                      NO -$                      15,409.80$           

216 309,576.50$  3,585,126.00$     274,262.14$         250,800.00$         -$                      -$                      4,110,188.14$     

4 de 4



.za.~.: .. ': . .>. ... ~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
_-... '"' ... . Oficina de Gerencia y Presupuest o 

• • • 

9 de marzo de 2021 

Sr. Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 
Municipio de Comerío 
PO Box 1108 
Comerío, Puerto Rico 00782-1108 

Estimado señor Agosto: 

u ... Ptdra ft Piorluhi A\\,.~ l t) :r 
Gab<m.:ldar \j , 

Ledo luan C.,los Bl•rKO UrruU• 
Direccor 

En virtud de las facultades conferidas por el Artículo 3 de la Ley Núm. 147-1980, según 
enmendada, conocida como "Ley Orgánica de la Oficina de Gerencia y Presupuesto" y el 
Artículo 2.100 de la Ley 107-2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de 
Puerto Rico", anejamos información necesaria para la preparación del Proyecto de 
Resolución de su Presupuesto General Año Fiscal 2021·2022. Por consiguiente, se acompaña 
el Informe del Vencimiento de la Deud;;t ) ylunicipal con las cantidades estimadas de 
Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales 
Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica, según información suministrada por la 
Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

De necesitar información adicional, favor comunicarse a Directoria de Gerencia Municipal, 
por medio del correo electrónico prcsupucstomunicipal@ogp.pq~ov. 

Cordialmente, 

cq&-
Olga Ramos Rivera 
Ayudante Especial 111 

Anejo 1y11 

e: Director de Presupuesto 

PO lo• 902JU8, s.in l..:in. PR 00902 ·l22! 

T•I: 787 725.9420 F••. 717 n5.l521 

**"'"?&',... 



Municipio 

COMERIO 

Total 

..... ~. 

rj11· ~.A GOBIERNO DE PUERTO RICO 
1.11 • o 

1
0

. • ~~ Oficina de Gerencia y Presupuesto 
... * -

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
AÑO FISCAL 2021-2022 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2021 Principal 

$505,000.00 $225,000.00 $25,000.00 

$665,000.00 $549,948.67 $25,000.00 

$387,760.00 $119,560.62 $59,300.00 

$148,210.00 $109,710.00 $20,400.00 

$1,70S,970.00 $1,004,219.29 $129,700.00 

Intereses 

$10,831.50 

$40,308.66 

$2,839.56 

$3,976.99 

$_5_7,956.71 

,. --0 

R~ ~ 

Total 

$35,831.50 

$65,308.66 

$62,139.56 

$24,376.99 

$187,656.71 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

08-Mar-21 11:07 AM Anejo I Pagc 1 of 1 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

Sr. :Rei11aúfo 'Pa11ia911a ldtiml!r 
~·.~i~afrt~icir.ult Virl!ctor 'Ejtc11tivo 

28 de abril de 2021 

Hon. José A. Santiago Rivera 
Alcalde 
Municipio de Comedo 
PO Box 1108 
Comerfo, PR 00642 

RE: ASES· APORTACIÓN MUNICIPAL PARA EL AÑO FISCAL 2021·2022 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo. Hemos realizado varias reuniones con la Junta de Supervisión Fiscal QSF) y la 
Administración de Seguros de Salud (ASES) con el propósito que se determine y notifique el importe de 
la asignación federal destinado para el plan de salud del gobierno que cubrirá una porción de la 
aportación que paga cada municipio para el año fiscal 2021·2022. 

La ASES sometió a la JSF el reporte de la aportación municipal para el año fiscal 2021-2022. Una vez 
aprobado, la JSF nos refirió el importe neto de la aportación a pagar por su Municipio, por $334.807. lo 
que representa el 85% de su aportación anual ($394,406). Esta deuda estatutaria será retenida a través 
de las remesas del año fiscal 2021-2022. 

Si su Municipio tiene la intención de atender esta deuda de manera directa con la ASES, favor enviarnos 
una certificación que dicho importe esta consignado en el presupuesto del año corriente y que realizarán 
los pagos directamente a la ASES, por lo que no se proceda con la retención en remesa. 

De requerir información adicional o para aclarar cualquier duda al respecto, puede comunicarse con la 
CPA Diana Claudia Sauri, Directora de Finanzas, o con el Analistas de Finanzas Municipales a cargo de 
su municipio, al (787) 625-2746, extensiones 2160, 2167, 2171, o a través del Portal de Finanzas 
Municipales. 

~~.c::::;;;.n_t_e, ___ _ 

Reinaldo Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 



CN 078-04479 
Rev. 11/17 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Autoridad de Energía Eléctrica de Puerto Rico 

5 de mayo de 2021 

Hon. José A. Santiago Rivera 
Alcalde 
Municipio de Comerro 
PO Box 1108 
Comerfo, Puerto Rico 00782-1108 

Estimado señor Alcalde: 

-

La Ley 4, Ley de Revitalización de la Autoridad de Energla Eléctrica, aprobada el 
16 de febrero de 2016, establece un mecanismo para que los municipios logren 
eficiencia en Ja utilización de energfa eléctrica mediante el establecimiento de un 
tope máximo de consumo anual durante un periodo de tres años. Además, los 
municipios estarán obligados a reducir este tope máximo por un cinco por ciento 
(5%) anual durante los tres años siguientes a la aprobación del Reglamento, la 
cual dispone que comenzó el año fiscal 2015-16. No obstante, no se considerará 
dentro del cálculo del tope de la aportación a los municipios por Contribución en 
Lugar de Impuesto (CELI) la facturación por consumo de energla de instalaciones 
públicas que albergan corporaciones o negocios con fines de lucro, los cuales 
pagarán por el servicio energético. 

Para el año fiscal 2021-2022, se proyecta que la facturación de energía de su 
municipio será por $649, 158.00, con un tope máximo de la aportación por CELI de 
2,877 ,665 kWh. Estas cantidades estimadas están sujetas a cambio según se 
establezca en el Reglamento aprobado por el Negociado de Energ(a de 
Puerto Rico. En caso de necesitar información adicional, favor de enviar un 
mensaje a finance@prepa.com. 

Cordialmente, 

Nelson Morales Rivera 
Director de Finanzas 

Apartado 364167 Snn Juan , Pue r to Rico 00936-4267 
"Somos un palR:ncl con lgualdOld de cparWnidadu en el 1111pleo y no discñninamos par rqln do tau. c:dcr, sera, ecmd, migen aoci:11 o nadoNI, ~ sac:i;il lllki6n 

polillc:a. ldeat pollli:as o religiosas: por ,.,. victima a set peteibida(al mmo ~de~ domHlica. •grnlón semal o acacho, sin Importar estada cid, orierúci6'I sll>Ull, 
ldenlld3d m g4lll!lu o esi.tus migtlllorla; par impedlmlnlo flsico, rneiúl a 11111bas por condici6n de velenna(•I a por lnlonnacicln gdllca. • 



(\. - - \ - _,,;-

M Gmail Alwin Agosto Reyes ~gostoar.mdc@gmall.com> 

Proyección de Gasto de Pensión 2021-2022 -Municipio de Comerlo 
1 mensaje 

Josue Rosado Maldonado <jrosado@reUro.pr.gov> 18 de mayo de 2021, 15:21 
Para: •nomlnammdc@gmaR.com" <nomlnarhmdc@gmail.com>. •e1sieftnette@yahoo.com" <elsiellnette@yahoo.com>, "comeriorechum@hotmail.com· <comeriorechum@holmail.com>. "nllsab.mdc@gmall.com· 
<nllsab.mdc@gmell.com>, "agostoar.mdc@gmall.com" <agostoar.mdc@gmall.com> 
Ce: Ceclla Tirado Soto <CTIRA02@reUro.pr.gov>, Ellsabet Garay López <egara01@reliro.pr.gov> 

Buenos lardes: 

Reciban saludos cordiales de todos los que formamos porte de lo Junio del Relifo del Gobierno de Puerto Rico. 

Deseamos informolle al Municipio de Comerio el costo eslimodo por conceplo Poy Go poro el Año Fiscol 2021-2022: 

Cl1>s.l1c:u:1em 

Municipio 

C:od 
A~ttn!.•;t 

J2:2 MUNICIPIO COMERIO 

Enlolizomos que este costo represento un estimado, por lo que podrio estor sujeto o ajustes. 

PonsJ~n A~1tril 1 

687,699.24 

Aporl P.ilr 
,ed.~o 

39,600.00 

Estamos o sus órdenes poro aclarar dudas o cualquier información que estime necesario o lravés de contadoresrccaudaclonos@reliro.pr.gov. 

JUNTA C E 

RETIRO 
DEL GOBIERNO DE 

PUERTO RICO 

JOSUÉ ROSADO MALOONAOO 

CONTADOR! 

~ (767)777-1500 

13,600.00 6,800.00 747 69924 

( 

( 



COME RÍO 
P' TO O 

• 
10 me1 

PUEBLO* NACIÓN 

A-'I\. e. J.¿? ;e: 
**C E R T 1 F 1 e A e 1 o N** 

Yo, Alwin Agosto Reyes, Director de Finanzas del 
Municipio Autónomo de Comería, certifico que los siguientes 
gastos Autoridad de Acueductos y Alcantarillados, Gastos de 
Teléfonos y Comunicaciones, Gastos de Seguros, Compra de 
Uniformes, Compra de Equipo de Oficina y Mantenimiento, 
Materiales de Oficina, Misceláneos, serán cubiertos con los 
créditos necesarios para el Año Fiscal 2021-2022 con el Fondo 
Especial registrado bajo Community Disaster Loan (CDL 2018) 
con un balance a la fecha de $1,079.553.00. 

Y para que así conste, firmo la presente hoy 27 de mayo 
de 2021. 

Certifico Correcto, 

/J. ;~.4'-
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 

PO Box 1108 Comería P.R. 00782 I tel. 787•875•3445 Fax 787•875•5372 / www.comerio.gobierno.pr 



Municipio Autonomo de Comerlo 
Detalle de Gastos por Departamentos pagaderos con Fondo Especial ID. Aportaclon: CDL-2018 

2021-2022 

Gastos Autoridad Acueductos y Alcantarmados 
Gastos T elefonos y Comunicaciones 
Gastos de Seguros 
Compra de Uniformes 
Compra de Equipo de Oficina y Mantenimiento 
Materiales de Oficina 
Mlscelaneos 

Total 

03 • Finanzas 

1$ 

$360,000.00 
$70,000.00 

$500,000.00 
$24,000.00 

. $50,000.00 
$40,000.00 
$35,553.00 

1,079,553.00 



COME RÍO 
PUERTO RICO 

o r 

PUEBLO* NACIÓN 

**C E R T 1 F 1 e A e 1 o N** Av._e_i º y;:, 

Yo, Alwin Agosto Reyes, Director de Finanzas del 
Municipio Autónomo de Comería, certifico que los siguientes 
gastos Compra de Combustibles y Lubricantes, Compra de 
Materiales de Construcción, Materiales y Suministros de 
Operación, Mantenimiento de Vehículos, Disposición de 
Desperdicios Sólidos, Servicios Profesionales y no 
Profesionales, Seguro por Desempleo, Seguro contra Cáncer, 
Renta de Equipo y Edificios, Servicios Legales, Gastos de 
Representación, Materiales de Oficina, Materiales de 
Mantenimiento, Dietas, Donativos, Actividades, Reparaciones, 
Misceláneos, Otros Gastos, serán cubiertos con los créditos 
necesarios para el Año Fiscal 2021-2022 con el Fondo Especial 
registrado bajo Venta del Residencial Rio Plata con un balance 
a la fecha de $1,772,602.23. 

Y para que así conste, firmo la presente hoy 27 de mayo 
de 2021. 

Certifico Correcto, 

//. ~4~-
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 

PO Box 1106 Comerfo P.R. 00762 I tel. 767•675•3445 Fax 767•875•5372 / www.comerio.gobierno.pr 



01· 
M8lertallla de Ollclna 
......... de Manlelllmlento 
Compra de Equipo 
Dlelaa 
Adieslramlenlol 
Sarvlclos Praklsfol llles 
CUotas y SUIQfpclones 
R8nbl de Equipos 
ManlenlmlanlO de Equipos 
Mlscelall80& 
PubllGac:loues y Anuncios 
Franqueo 
RelBdoliea Publlcas 

Tolal 

19-~ 
Sarvlclos Pnlfulcualas: 

Dllefto de Mes Gnllcas 
bdemat Centros CtbemellcOS 10% 

Servicios No PIOfflSfOilllas (Voll.lllarlos) 
PldmclolleS., Anlnclol 
Dllllils Junta de Sidmtls 

1 y Enculd8rnldon 
Total 

Munlclplo~de COfWlo 
De1a11e de Gastos por Deperlan..-. P9111der• con Fonda Espec:lal ID. Aportaclon • VRIOPLATA 

2021-2022 

s 4,000.00 
s 500.00 
s 500.00 
s 20,000.00 
s 300.00 
s 12,000.00 
s 2,800.00 
s 2,100.00 
s 500.00 
s 1,D00.00 
s 2,000.00 
s 100.00 
s 3,000.00 
s 

s 220,000.00 
s 100,000.00 
$ 70,000.00 
s 250,000.00 
s 380,000.00 
s 5,000.00 
$1,!!!5,0CIO.DCI 

s 20,000.00 
$ 20,000.00 
s 2,000.00 
s 7,000.00 
s 10,000.00 
s 25,000.00 
$ !4,000.00 

s 33,800.00 
s 20,000.00 
$ 80,000.00 
s 12,000.00 
s 700.00 
s 250.00 

lS 128,558.80 

Onu1 Total $ 1,772,802.23 

12. Olldftll del Ak:lllde 
Gllbl de R8pr9Mntldon s 10,000.00 
!Cuota y SUsalpdones S 8,000.00 

Tolal ! S 1!,0G0.00 

H•OMllE 
MiscelalMIOS s 4,000.00 

Tobd 1 s 4,000.00 

14 • Cültunl Y Turismo 
Renta de Equipo& s 30,000.00 
Rlllcllll188 Publlces s 80,000.00 

Tola! IS 90.00UO 

SeMc:ios Legales s 18,000.00 

To181 s 1!,000.00 

... Recusaa Hmnmios 
Seguro por Dalempleo 
Seguro C8ncer (emplwtos) 
Adlesb81nienm 
Pnleba de Dopaje 

ToClll 

11. Dearrollo Soclal 

s 101,370.00 
s 30,000.00 
S 23,CM!O.OO 
s 8,018.23 

15,800.00 
2,400.00 
4,000.00 
1,200.00 

20,000.00 
5,000.00 

s 48,000.00 
s 18,000.00 
s 4,000.00 
s 1,000.00 

1 s . 71 ;ooo.oo 

Dfoge8, Medlcfnaa y Otros SUmlnlsttos . s 8,000.00 
Donaciones s 10,000.00 

Total ---·-¡ S 11,000.00 

21· 8eMc:lo9 ~ 

M1nlenlmlenlo de Edlflc:tol $ 30,000.00 
Repmiidon y Mantlnlrnl9nlos de EsbuduraaS 20,000.00 
Mat8f18111 de Mantanlmleulos s 20,000.00 

Total 1 s 70.000.00 



COME RÍO 
l'Ur.RTO R!CO 

• un1 

PUEBLO* NAClÓN 

Av._eiº "QíC-
**C E R T 1 F 1 e A e 1 o N** 

Yo, Alwin Agosto Reyes, Director de Finanzas, certifico 

que el Municipio de Comerío tiene una Póliza de Seguros y 

el pago fue cubierto en su totalidad, período del 30 de junio 

de 2020 al 30 de junio de 2021. 

Tipo Póliza Compañía Prima 

Package Multinational lnsurance $ 313,340.00 

Autos Optima Seguros $ 32,000.00 

Responsabilidad Pública Optima Seguros $ 104,148.00 

Total Seguros 2020w2021 s 4492~g§.gg 

Y para que así conste firmo hoy 3 de junio de 2021 . 

// ~,,¡f;-//-
Alwin Agosto Reyes 
Director de Finanzas 

PO Box 1108 Comería P.R. 00782 I tel. 787•875•3445 Fax 787•875•5372 I www.comerio.gobierno.pr 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recnudnción de Ingresos Municipales 

Sr. 'lüímtfáo 1•1111fr1g11a Edtimer 
V lreclor 'Ejec11ti\•o 

4 de junio de 2021 

Han. José A. Santiago Rivera 
Alcalde 
Municipio de Comerfo 
PO Box 1108 
Comerfo, PR 00642 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2021-2022 QUE CONTEMPLA DISMINUCIÓN DE 
$43.9 MILLONES DEL FONDO DE EQUIPARACIÓN 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

El 24 de marzo de 2021, le notificamos Estimado de Ingresos para el año fiscal 2021-2022 
correspondiente a su municipio, según aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM el 18 de marzo 
de 2021. Posteriormente, el 9 de abril de 2021, le enviarnos una carta donde se le notificaba que, 
en las reuniones semanales con los representantes de la Junta de Supervisión Fiscal, nos indicaron 
que no se ha aprobado la propuesta del Gobierno Estatal de mantener fija la asignación de $131.8 
millones para el Fondo de Equiparación, por lo cual el Estimado de Ingresos para el año fiscal 2021-
2022 previamente notificado se verá disminuido si dicha asignación no se aprueba finalmente. 

La junta de Gobierno del CRIM continúa realizando gestiones para que el Gobierno Central 
identifique fuentes de ingresos alternas para sustituir los $43.9 millones, evitando una disminución 
significativa en el Fondo de Equiparación y, por consiguiente, en Ja rnayorfa de Jos 78 municipios. 

No obstante, con el propósito de mantenerlos informados de la posible reducción de recursos del 
Fondo General que reciben los municipios, conforme lo recomendado por la Junta de 
Supervisión Fiscal, creada mediante la Ley PROMESA, incluimos el Estimado de Ingresos 
revisado, correspondiente al Municipio que usted administra. Este Estimado de Ingresos 
revisado contempla dicha reducción para el año fiscal 2021-2022(Anejo1). Reconociendo la 
situación que atraviesan los municipios, este Estimado de Ingresos debe ser considerado al 
momento de confeccionar su presupuesto. 

También, nuevamente le remitimos el Estimado de Ingresos aprobado en marzo de 2021, que no 
considera la reducción de los $43.9 millones antes mencionada (Anejo 2). 

En ambos Estimados se utilizó como año base el año fiscal 2016-2017 y el estimado de Loteria 
Adicional que se incluye en el Fondo de Equiparación asciende a $36,600,837. 



Hon. José A. Santiago Rivera 
Estimado de Ingresos Año Fiscal 2021-2022 
Página 2 de 2 

En relación con el cómputo de los ingresos por concepto de recaudos de contribución sobre la 
propiedad mueble e inmueble, se incorporó en el análisis, la tendencia de cobros en su municipio 
durante los últimos tres (3) años fiscales previos. En discusión con la JSF relacionado a la 
metodologfa utilizada para determinar el Estimado de Cobros, la misma fue aceptada. No obstante, 
hubo unos ajustes en las tasas contributivas que pudo afectar la distribución del importe total entre 
los tipos contributivos (Básica Municipal, Contribución Adicional Especial y Fondo de Redención 
Estatal [1.03%]). 

Ambos modelos de Estimado de Ingresos incluyen, además, una sección de ajustes en la cual se 
establecen las partidas de gastos que afectan las remesas. Entre éstas, cabe mencionar las 
siguientes: 

•:• El cinco por ciento (5%) para los gastos operacionales del CRIM. 

•:• Ley Núm. 42-2000: Amortización del empréstito por concepto de la deuda de liquidación del 
municipio con el CRIM, acumulada entre los años fiscales 1998 hasta el 2001 (si aplica). 

•:• Ley Núm. 146-2001: Amortización del empréstito para el repago de principal e intereses sobre 
la lfnea de crédito otorgada al CRIM para recomprar las deudas morosas vendidas a la 
Corporación para el Financiamiento Público (CPF) el 30 de junio de 1998 (si aplica). 

•!· Recobro de la deuda por concepto de exceso de remesa del año fiscal 2019-2020 (si aplica). 

•:• Sentencia de caso del Municipio de Juana Draz (si aplica). 

Tan pronto el presupuesto del Gobierno Central sea certificado por la Junta de Supervisión Fiscal y 
se corrobore la cantidad de aportación al Fondo de Equiparación, les notificaremos el Estimado de 
Ingreso Final. 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudia 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudjo@crjmpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

712~_ .......... 
Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejos 

PO Box 195387 San Juan, PR00919-5387 



CENTkO nt REC\UDACION 
ne INC>l\.ESOS" MUNIClrALES 

Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2021-2022 
Reducción $43.9 millones en Fondo de Equiparación 

- -- - -
MUNICIPIO DE: COMERÍO -

INGRESOS MUNICIPALES 

"BÁSICA MUNICIPAL NO EXONERADA Y EQUIPARACIÓN 1 % & 3% 

*NO EXONERADA 

*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 

TOTAL CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 

FONDO DE EQUIPARACIÓN 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS BRUTOS ----- - -
-

RETENCIONES ESTATUTARIAS 

(-)GASTOS OPERACIONALES CRIM 

(-)LEY NÚM. 42-2000 (ACUMULADA ENTRE AF1997-98 HASTA AF2000-01, si aplica) 

(-)LEY NÚM. 146-2001 CUENTAS VENDIDAS 

(-)DEUDA DE LIQUIDAOÓN 2019 - 2020 MAS SENTENCIA CASO JUANA DIAZ 

TOTAL DE RETENCIONES 

TO'IlAL ES'FIMADO DE INGRESOS'NETO -- - - - -- -
- - --

FONDO DE REDENCIÓN DE pEUDA MUNICIPAL -- -
·- -

CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL (CAE) 

*NO EXONERADO 

TOTAL ESTIMADO DE FONDO DE REDENGIÓN DE DEUDA MUNICI!'AL (GAE) 

ANEJO : 

~ 

- --- -

$ 429,739.89 

351,191.98 

780,931.87 

1 
3,013,932.77 

$ 3,794,864.64 

$ 39,046.59 

56,605.05 

4,302.47 

200,260.87 

$ 300,214.98 

$ 3,494,649.66 

- -=- -¡ 

$ 322,304.92 

$ 322,304.92 

Estimado de Ingresos considerando redución de recursos del Fonde General conforme a lo recomendado por la Junta d 
Supervisión Fiscal. Debe ser considerado para confeccionar su presupuesto. 



Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2021-2022 

Ct:NTROn1 IUCAUOACIÓN 
Dl INGRESOS MUNIClrALES 

- --

MUNICIPIO DE : COMERÍO - - - - -

INGRESOS MUNICIPALES 
. 

*BÁSICA MUNICIPAL NO EXONERADA Y EQUIPARACIÓN 1 % & 3% 

*NO EXONERADA 

*1 % & 3% (ANTF.S FONDO GENERAL) 

TOTAL CONTRIBUCIÓN SOBRE LA PROPIEDAD 

FONDO DE EQUIPARACIÓN+ LOTERIA ELECTRÓNICA 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS BRUTOS ·-
-- -

RETENCIONES ESTATUTARIAS 

(-)GASTOS OPERACIONALF.S CRIM 

(-)LEY NÚM. 42-2000 (ACUMULADA ENTRE AF1997-98 HASTA AF2000-01, si aplica) 

(-)LEY NÚM. 146-2001 CUENTAS VENDIDAS 

(-)DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2019 - 2020 MAS SENTENCIA CASO JUANA DIAZ 

TOTAL DE RETENCIONES 

TO'FAL ESTIMADO DE INGRESOS NETO ·-
- - - - - - --

FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL ... ~ ·~ - ~- - -
--

CONTRIBUCION ADICIONAL F.SPECIAL (CAE) 
•NO EXONERADO 

TOTAL ESTIMADO DE FQNDO-DE REDENCIÓN DE DEUDA MUNIGIPAL (CAE) -

Estimado de lngreso.r; aprobado por Junta de Gobierno del CRIM el 18 de mar.t.0 de 2021 [Resolución Núm. 2021 - 33) 

ANEJO : 

- - --
·-

$ 429,636.94 

351,107.85 

780,744.79 

4,155,992.85 

$ ~ 4,936,737~64" 
- - · - -

$ 39,037.24 

56,605.05 

4,302.47 

200,260.87 

$ 300,205.63 

$ 4;636,s3i:o1--

$ 322,227.71 

$ 322,227.71 



' . ""'• 

COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 
MUNICIPALITY OF COMERÍO 

SINGLE AUDIT REPORTJNG PACKAGE 

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2019 



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 

MUNICIPALITY OF COMERÍO 
STATEMENTS OF REVENUES, EXPENDITURES 

ANO CHANGES IN FUND 8ALANCE·GOVERNMENTAL FUNDS 
FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2019 

MAJORFUNDS OTHER TOTAL 
GENERAL DEBT SERVICE FUND GOVERNMENTAL GOVERNMENTAL 

FUNO FUNDS INSURANCE FUNOS FUNDS 
R111111nu1m 

T3xes: 
Property ta•es s 1,318. 169 s 299,473 s s s 1,617,642 

Municipal taxes 467,780 461,?80 

Sal11 and use ta• 747.605 515,976 1,263,581 

Constructlon e•cfse ta•es 245.541 245,541 
Granu and entltlements 7.094.9'8 3,791,339 10,886,307 

Rental lncom11 397,192 29.100 426,292 

Ucenses and perm1u 6.286 6,286 
lntctest 125,249 5,621 1,582 132,452 
Olher 121.877.DO 38,377 160 254 

Total Revenues 10.524,667 821.070 3.860.328 15,206.m 

hpendltures: 
General admlnls1rntlon 6.$66,018 14,916 6,580,9]4 

Publlc saf11ty 325.344 269,832 595, 176 
EducatiOn and rl!treatlonal 220,651 1.869,821 2,090,472 

Public works and sanltatlon 1,853,938 1,422,216 1.080,772 4,356,926 
Health. welfare and social development 398,127 866,645 1,264,772 
Communlcatlon, preu and other media 315,749 315,749 
Plannin¡ and 1eneral Sl!rvlcei; 257,195 257,195 

Debt servlcc: 
Principal 24.491 1.621,069 1,645,560 

lnterest 30.579 176.998 207.577 

Total expendltures 9.992,092 1.798.067 1.422.216 4,101.986 17.314,361 

Ellcess (deflclencyJ of revenue over c1pendlturei; m,s75 1976.9971 11422 2161 1241 5881 n.1os.m1 

Other ftn;incln1 sources !uses): 
Operatlng transfcir from other funds 1,030,714 311,572 518,867 1.861,153 

Opera!Jn11 transrer to other runds (216,100) (132,9741 (1,512,0791 (1,861,1531 

ProCC!ed from loan 1,385.893 1.385,893 

Total other financlnl sources 814,614 • 178,598 392,681 1.385,893 

Ellcess of revenues and other llnancln1 soun:es (underJ 
expendltures and other ftn;indn¡ sources 1.347,189 • (798.3991 (1,422,216) 151,093 (722,333) 

Fund balances at bqlnnln1 of ye:ar 2.069.188 l.543,531 4,236,084 1.928.379 9.777.182 

Fund balances at end of ycu s 3.416,377 s 745.132 s 2,Bll.868 s 2,079.472 $ 9,054,849 

The accompanylng notes are an Integral part of these financlal statements. 

22 



CORPORACIÓN DEL FONDO DEI. SEGURO DEL ESTADO 

Oficina Regional de Bayamón 

23 de abril de 2021 

Hon. José A. Santiago Rivera 
Alcalde 
PO Box 1108 
Comerío, PR 00782 

CAMBIO EN EL ESTIMADO DE PRIMA PARA EL AÑO FISCAL 2020·2021 
MUNICIPIO DE COMERÍO, PÓLIZA 53320-70122 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Núm. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, según enmendada, se 
efectuó un ajuste a la prima impuesta para el año fiscal 2020-2021. El mismo está 
basado en la nómina informada en la Declaración de Nóminas rendida por el 
municipio. 

La prima correspondiente al año fiscal 2020-2021, es por la cantidad de 
$150,689.53. Luego de descontar los pagos recibidos, de las retenciones de julio 
de 2020 a abril de 2021, por la suma de $123,942.20, queda pendiente un balance 
de pago por $26,747.33. 

Le notificamos que fue solicitado, al Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM) que, a partir del mes de mayo de 2021, esta cantidad deberá 
ser retenida de la siguiente manera: (1) un plazo de $13.373.67 y (1) un último 
plazo de $13.373.66. 

De requerir información adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al 
número telefónico (787) 782-8250, ext 6351, 6388, 6384. 

Cordialmente, 

paro, Jefa Adm. 
División de Se os e Intervenciones 
Formalización de Pólizas 
blago@fondopr.com 

C.,r, Bst•t•l ":Z, l<m . 1 .1, Bo, Ju•n Nnahez, S.11•m6n, P.l'll. 00980 I PO Ba• 248, S.yam6n, P.1'11, 009BD · D:Z411 

~ , "';:., - n_ •., ~ /}·· .. 1 • • t ~ .:..1 .J .J ~ I• -.J , 1.J:.:: '• -~ J.. • ..... 1'l '" 


